
LM’s forlag i Tanzania skal stå for produktion og salg af sangbog til Den lutherske Kirke i landet. 
Det betyder et stort skridt på vejen mod økonomisk uafhængighed

Historisk stor aftale til Soma Biblia

AF KAJA LAUTERBACH

96.000 sangbøger, der fylder 96.000 sangbøger, der fylder 
to store skibscontainere. En to store skibscontainere. En 
forøget årlig omsætning på forøget årlig omsætning på 
fem millioner kroner.fem millioner kroner.

De tal beskriver, hvor stor De tal beskriver, hvor stor 
en aftale Soma Biblia indgik en aftale Soma Biblia indgik 
kort før jul.kort før jul.

Aftalen går ud på, at Soma Aftalen går ud på, at Soma 
Biblia skal stå for at genop-Biblia skal stå for at genop-
trykke og distribuere Den trykke og distribuere Den 
lutherske Kirkes sangbog lutherske Kirkes sangbog 
”Tumwabudu Mungu Weto” ”Tumwabudu Mungu Weto” 
(Lad os lovprise vor Gud).(Lad os lovprise vor Gud).

Største aftale i Soma 
Biblias historie
”Det er en af de største afta-”Det er en af de største afta-
ler i SB’s historie,” siger Per ler i SB’s historie,” siger Per 
Jerup, der er leder af salg og Jerup, der er leder af salg og 
distribution i Soma Biblia.distribution i Soma Biblia.

Han fortæller, at SB har Han fortæller, at SB har 
forhandlet Den lutherske forhandlet Den lutherske 
Kirkes sangbog i fl ere år. Kirkes sangbog i fl ere år. 
Imidlertid blev den udsolgt Imidlertid blev den udsolgt 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Jens-André P. Herbener er Jens-André P. Herbener er 
kendt for sine kristendoms-kendt for sine kristendoms-
kritiske analyser, der giver kritiske analyser, der giver 
sig ud for at være akademi-sig ud for at være akademi-
ske og objektive. Men an-ske og objektive. Men an-
grebene på kristendommen grebene på kristendommen 
er alt andet end objektive. er alt andet end objektive. 
Herbener har nemlig tæt Herbener har nemlig tæt 
kontakt til det okkulte. Selv kontakt til det okkulte. Selv 
var han tidligere redaktør for var han tidligere redaktør for 
det okkulte tidsskrift det okkulte tidsskrift FaklenFaklen 
og påstod, at hans daværen-og påstod, at hans daværen-
de kone havde guddomme-de kone havde guddomme-
lig autoritet. I dag lever han lig autoritet. I dag lever han 
sammen med to kvinder, der sammen med to kvinder, der 
driver en art gudindetempel. driver en art gudindetempel. 
Herfra prædiker de, at kvin-Herfra prædiker de, at kvin-

Kendt dansk religionshistoriker sympatiserer med tanken om, at kvinder kan have sex med guder

Kristendomskritiker tæt knyttet til det okkulte

der kan have sex med guder der kan have sex med guder 
og opnå et særligt åndeligt og opnå et særligt åndeligt 
stadie. stadie. 

Ånder i soveværelset
På hustruens hjemmeside På hustruens hjemmeside 
beskriver hun oplevelser af beskriver hun oplevelser af 
ånder i hendes soveværelse. ånder i hendes soveværelse. 
Hun kalder sig selv ”Altets Hun kalder sig selv ”Altets 
elskovskvinde” og kritise-elskovskvinde” og kritise-
rer troen på, at der kun er rer troen på, at der kun er 
én gud.én gud.

Over for Over for WeekendavisenWeekendavisen 
gør Herbener det klart, at gør Herbener det klart, at 
han sympatiserer med sin han sympatiserer med sin 
kones og bofælles spirituali-kones og bofælles spirituali-
tet. Alligevel mener han godt, tet. Alligevel mener han godt, 
at han kan kritisere andre at han kan kritisere andre 
religioner. Han kalder samti-religioner. Han kalder samti-
dig sig selv for agnostiker. En dig sig selv for agnostiker. En 

agnostiker er en person, der agnostiker er en person, der 
ikke er afklaret om, hvorvidt ikke er afklaret om, hvorvidt 
der fi ndes en gud.der fi ndes en gud.

Religionshistorikeren har Religionshistorikeren har 
tidligere sammenlignet tidligere sammenlignet 
Martin Luthers tanker med Martin Luthers tanker med 
sharia og kaldt kristen-sharia og kaldt kristen-
dommen for den måske dommen for den måske 
mest intolerante religion. mest intolerante religion. 
Den eneste grund til, at Den eneste grund til, at 
han ikke kan sige, om ver-han ikke kan sige, om ver-
den ville have været bedre den ville have været bedre 
uden kristendommen, er, uden kristendommen, er, 
at der kunne være kommet at der kunne være kommet 
en anden lignende religion en anden lignende religion 
i stedet, skriver han på sin i stedet, skriver han på sin 
hjemmeside.hjemmeside.

Uvidenskabelighed
Det er Det er WeekendavisenWeekendavisen, der , der F
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I anledning af LM’s jubilæum bringer vi en I anledning af LM’s jubilæum bringer vi en 
række tilbageblik på, hvad vi har skrevet her række tilbageblik på, hvad vi har skrevet her 
i avisen i årenes løb. Avisen udkom første i avisen i årenes løb. Avisen udkom første 
gang i 1901 under navnet Missionsvennen.gang i 1901 under navnet Missionsvennen.
I det første nummer af Missionsvennen for-I det første nummer af Missionsvennen for-
tæller den første redaktør, A. Rønne, fra det tæller den første redaktør, A. Rønne, fra det 
lokale arbejde på Bornholm:lokale arbejde på Bornholm:

Når blikket falder på den ikke så lille virk-Når blikket falder på den ikke så lille virk-
somhed, der udfoldes inden for vor forenings somhed, der udfoldes inden for vor forenings 
område, og dette sammenholdes med, hvor område, og dette sammenholdes med, hvor 
sjældent man hører om, at mennesker i stør-sjældent man hører om, at mennesker i stør-
re antal virkelig overgaa fra død til liv, så vil re antal virkelig overgaa fra død til liv, så vil 
mismodet ofte gøre sig gældende.mismodet ofte gøre sig gældende.

En dag kommer der så bud, om jeg ville gå En dag kommer der så bud, om jeg ville gå 

hen og tale med en ung pige, der lå syg. Hun hen og tale med en ung pige, der lå syg. Hun 
var en af vore forhenværende søndagssko-var en af vore forhenværende søndagssko-
leelever, som nu var sig bevidst ikke at have leelever, som nu var sig bevidst ikke at have 
fred med Gud. Jeg fremholdt for hende, at fred med Gud. Jeg fremholdt for hende, at 
Jesus selv havde sagt, at den, som kommer Jesus selv havde sagt, at den, som kommer 
til ham, kaster han ingenlunde ud.til ham, kaster han ingenlunde ud.

Vi mødtes to gange, før jeg fi k bud om, at Vi mødtes to gange, før jeg fi k bud om, at 
hun var gået bort, for, som jeg sikkert tror, at hun var gået bort, for, som jeg sikkert tror, at 
være hjemme hos sin fader.være hjemme hos sin fader.

Denne tildragelse blev for mig en dyre-Denne tildragelse blev for mig en dyre-
bar opmuntring til at fortsætte arbejdet og bar opmuntring til at fortsætte arbejdet og 
ikke blive træt, selv om jeg ikke i øjeblikket ikke blive træt, selv om jeg ikke i øjeblikket 
kan se frugten af det. Herren arbejder med kan se frugten af det. Herren arbejder med 
og stadfæster ordet, det har jeg senere ofte og stadfæster ordet, det har jeg senere ofte 
fået bekræftelse på. fået bekræftelse på. inspiration      nærvær      holdning
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for to år siden, og kirken for to år siden, og kirken 
havde ikke penge til at få havde ikke penge til at få 
den genoptrykt.den genoptrykt.

Derfor henvendte SB sig til Derfor henvendte SB sig til 
kirken og gav tilbud på at stå kirken og gav tilbud på at stå 
for genoptryk. Det har Den for genoptryk. Det har Den 
lutherske Kirke sagt ja tak til.lutherske Kirke sagt ja tak til.

Kirken har blåstemplet 
Soma Biblia
”Denne aftale er godt skridt ”Denne aftale er godt skridt 
på vej mod det mål, at SB på vej mod det mål, at SB 
skal blive økonomisk selv-skal blive økonomisk selv-
kørende,” siger Per Jerup. kørende,” siger Per Jerup. 

Der er imidlertid også en Der er imidlertid også en 
anden fordel ved aftalen, anden fordel ved aftalen, 
som han vurderer som sær-som han vurderer som sær-
deles vigtig.deles vigtig.

”Aftalen viser, at SB har ”Aftalen viser, at SB har 
vundet Den lutherske Kirkes vundet Den lutherske Kirkes 
tillid,” siger han.tillid,” siger han.

”Jeg tror, at den blåstemp-”Jeg tror, at den blåstemp-
ling fra kirkens side betyder, ling fra kirkens side betyder, 
at vi kan få fl ere af vores bø-at vi kan få fl ere af vores bø-
ger ind i kirken og dermed få ger ind i kirken og dermed få 
mulighed for at præge den mulighed for at præge den 
teologisk.”teologisk.”

bringer afsløringen af Jens-bringer afsløringen af Jens-
André P. Herbener. André P. Herbener. Tro & Tro & 
MissionMission har undersøgt de  har undersøgt de 
påståede forbindelser til påståede forbindelser til 
det okkulte. De kan alle be-det okkulte. De kan alle be-
kræftes.kræftes.

Religionshistorikeren har Religionshistorikeren har 
tidligere har kortlagt, hvilke tidligere har kortlagt, hvilke 
ansatte på universiteterne ansatte på universiteterne 
i København og Aarhus der i København og Aarhus der 
er gift med præster og teo-er gift med præster og teo-
loger. Dette forøger nemlig loger. Dette forøger nemlig 
muligheden for uvidenska-muligheden for uvidenska-
belige udsagn, mente Her-belige udsagn, mente Her-
bener. bener. 

Denne kritik rammer nu Denne kritik rammer nu 
ham selv, og han har nu efter ham selv, og han har nu efter 
artiklen i artiklen i WeekendavisenWeekendavisen 
fjernet kortlægningen fra sin fjernet kortlægningen fra sin 
hjemmeside.hjemmeside.

Sangbøgerne skal distribueres på samme måde som SB’s øvrige bøger via mobile bogsalg og butikker som denne i Arusha.Sangbøgerne skal distribueres på samme måde som SB’s øvrige bøger via mobile bogsalg og butikker som denne i Arusha.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En LUMI Genbrug er snart En LUMI Genbrug er snart 
en realitet i København. Den en realitet i København. Den 
15. januar overtager Køben-15. januar overtager Køben-
havns afdeling nogle loka-havns afdeling nogle loka-
ler på Frederikssundsvej ler på Frederikssundsvej 
294 i Københavnerbydelen 294 i Københavnerbydelen 
Brønshøj.Brønshøj.

Dermed får genbrugsfor-Dermed får genbrugsfor-
retningen adresse på en retningen adresse på en 
travl handelsgade, hvor der travl handelsgade, hvor der 
bor mange unge og mange bor mange unge og mange 
med anden etnisk baggrund.med anden etnisk baggrund.

Netop disse to kunde-Netop disse to kunde-
grupper køber fl ittigt ind i grupper køber fl ittigt ind i 
genbrugsbutikker, mener genbrugsbutikker, mener 
den kommende butiksleder den kommende butiksleder 
Gert Lindgreen.Gert Lindgreen.

Med adresse i København Med adresse i København 

Genbrugsbutik i København en realitet

er offentlig transport et vig-er offentlig transport et vig-
tigt spørgsmål. Her kan den tigt spørgsmål. Her kan den 
nye forretning godt være nye forretning godt være 
med, forklarer Gert Lind-med, forklarer Gert Lind-
green:green:

”De tre største buslinjer i ”De tre største buslinjer i 
København holder lige uden København holder lige uden 

for døren, og det er tæt ved for døren, og det er tæt ved 
gymnasiet Nørre G, hvor der gymnasiet Nørre G, hvor der 
går mange unge fra LM og går mange unge fra LM og 
Indre Mission.”Indre Mission.”

Med 377 mMed 377 m2 er lejemålet  er lejemålet 
en af LUMI Genbrugs mind-en af LUMI Genbrugs mind-
ste forretninger. Butiksloka-ste forretninger. Butiksloka-

let bliver primært i stue-let bliver primært i stue-
plan med 200 mplan med 200 m2 i ét rum. I  i ét rum. I 
kælderen bliver der plads kælderen bliver der plads 
til et mindre butikslokale og til et mindre butikslokale og 
et lager på 100 met lager på 100 m2, forklarer , forklarer 
Gert Lindgreen.Gert Lindgreen.

Åbent hus 15. januar
Butikken forventes at åbne Butikken forventes at åbne 
1. marts og begynder at 1. marts og begynder at 
tage imod varer fra midten tage imod varer fra midten 
af februar. Den kommende af februar. Den kommende 
butiksleder planlægger at butiksleder planlægger at 
holde åbent hus i forretnin-holde åbent hus i forretnin-
gen for alle interesserede gen for alle interesserede 
den 15. januar mellem klok-den 15. januar mellem klok-
ken 14.00 og 17.00.ken 14.00 og 17.00.

Frem til åbningsdagen Frem til åbningsdagen 
skal der pilles vægge ned i skal der pilles vægge ned i 
butikken, males og lægges butikken, males og lægges 
nyt gulv.nyt gulv.

Med butikken på Frederikssundsvej får LUMI Genbrug 8 butikker, 
der tjener penge til LM’s arbejde

AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

Hjerteligt tillykke til alle i LM Hjerteligt tillykke til alle i LM 
med vores 150-års jubilæ-med vores 150-års jubilæ-
um. Vi mener bestemt ikke, um. Vi mener bestemt ikke, 
at LM til alle tider og på alle at LM til alle tider og på alle 
steder har været alletiders, steder har været alletiders, 
men vi mener, at vi har fået men vi mener, at vi har fået 
et alletiders evangelium. Det et alletiders evangelium. Det 
er i begejstringen over det, at er i begejstringen over det, at 
vi ved Guds hjælp også har vi ved Guds hjælp også har 
set, at han har kaldet os på set, at han har kaldet os på 
en alletiders mission, nemlig en alletiders mission, nemlig 
til evangeliets fremme.til evangeliets fremme.

Det er med stor taknem-Det er med stor taknem-
melighed og forundring, melighed og forundring, 
at vi i 150 år har fået lov til at vi i 150 år har fået lov til 

150 års alletiders mission
at være et redskab i Guds at være et redskab i Guds 
hånd, imens han bygger sit hånd, imens han bygger sit 
rige. Vi tror, at Gud har brugt rige. Vi tror, at Gud har brugt 
os, og vi ved, at det alene os, og vi ved, at det alene 
skyldes hans barmhjertig-skyldes hans barmhjertig-
hed. Vores jubilæum er ikke hed. Vores jubilæum er ikke 
en afslutning, men en mile-en afslutning, men en mile-
pæl, hvor vi må få lov til at pæl, hvor vi må få lov til at 
glæde os over Guds trofast-glæde os over Guds trofast-
hed og barmhjertighed og hed og barmhjertighed og 
med afsæt i den fortsætte med afsæt i den fortsætte 
med frimodighed.med frimodighed.

For 150 år siden blev det For 150 år siden blev det 
besluttet, at LM skulle være besluttet, at LM skulle være 
med til at ”nære, styrke og med til at ”nære, styrke og 
befæste det kristelige liv, befæste det kristelige liv, 
hvor det fi ndes, og vække hvor det fi ndes, og vække 
det, hvor det ikke er tilstede”. det, hvor det ikke er tilstede”. 
Oprindeligt så man spred-Oprindeligt så man spred-
ningen af evangeliet som ningen af evangeliet som 
det bærende og ville ikke det bærende og ville ikke 
være menighedsdannende, være menighedsdannende, 
men vi har siden lært, at men vi har siden lært, at 
når evangeliet grundfæster når evangeliet grundfæster 
sig og vækker til tro, er det sig og vækker til tro, er det 
afgørende, at der også er en afgørende, at der også er en 

ramme, hvor troens liv kan ramme, hvor troens liv kan 
fortsætte og udfolde sig.fortsætte og udfolde sig.

De 150 år har været en De 150 år har været en 
vandring, hvor vi har fået vandring, hvor vi har fået 
større erfaringer med troens større erfaringer med troens 
frugter og Guds kald og ikke frugter og Guds kald og ikke 
mindst er blevet udfordret mindst er blevet udfordret 
af, at konteksten, vi var kal-af, at konteksten, vi var kal-
det til at fremme evangeliet det til at fremme evangeliet 
i, ustandseligt har ændret i, ustandseligt har ændret 
sig. Uddannelsesmæssigt, sig. Uddannelsesmæssigt, 
kulturelt, socialt, moralsk, kulturelt, socialt, moralsk, 
religiøst og etnisk har Dan-religiøst og etnisk har Dan-
mark og verden forandret sig. mark og verden forandret sig. 
Derfor må vi hele tiden være Derfor må vi hele tiden være 
i bevægelse med evangeliet, i bevægelse med evangeliet, 
så det til alle tider må blive så det til alle tider må blive 
talt og forkyndt ind i den tid, talt og forkyndt ind i den tid, 
som hver generation lever i.som hver generation lever i.

Kernen i vores bevægelse Kernen i vores bevægelse 
forandres ikke, for det er forandres ikke, for det er 
stadigt et frit evangelium, en stadigt et frit evangelium, en 
troværdig bibel, tydelig mis-troværdig bibel, tydelig mis-
sion og nådegaver i funktion, sion og nådegaver i funktion, 
der er de bærende kerne-der er de bærende kerne-
værdier. LM’erne og dem, der værdier. LM’erne og dem, der 

kommer i LM, er i dag langt kommer i LM, er i dag langt 
mere forskellige end for 150 mere forskellige end for 150 
år siden, men denne foran-år siden, men denne foran-
dring har været medvirkende dring har været medvirkende 
til, at vi har lært at skulle til, at vi har lært at skulle 
give frihed til forskellige give frihed til forskellige 
menigheds- og arbejdsfor-menigheds- og arbejdsfor-
mer, forskellige betoninger i mer, forskellige betoninger i 
forkyndelsen, og ikke mindst forkyndelsen, og ikke mindst 
at kunne være undervejs i sin at kunne være undervejs i sin 
erkendelse og sit kristen-erkendelse og sit kristen-
liv. Det må vi for alt i verden liv. Det må vi for alt i verden 
fastholde, hvis LM også skal fastholde, hvis LM også skal 
være fremtidssikret.være fremtidssikret.

I begyndelsen var LM kun I begyndelsen var LM kun 
optaget af at sprede evange-optaget af at sprede evange-
liet i Danmark, men for over liet i Danmark, men for over 
100 år siden lød kaldet til at 100 år siden lød kaldet til at 
bringe evangeliet til resten af bringe evangeliet til resten af 
verden, og i de sidste årtier verden, og i de sidste årtier 
er nye folkeslag kommet til er nye folkeslag kommet til 
Danmark. Vi er på alletiders Danmark. Vi er på alletiders 
mission, venner! Lad os bare mission, venner! Lad os bare 
klø på med at fremme evan-klø på med at fremme evan-
geliet og hjælpe mennesker geliet og hjælpe mennesker 
til at leve livet som kristen.til at leve livet som kristen.

GERT LINDGREEN   Unge og mennesker med anden 
etnisk baggrund køber fl ittigt ind i genbrugsbutikker
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To LUMI radioer lukket
Efter at have sendt kristen lokalradio i 30 år er LUMI Ra-Efter at have sendt kristen lokalradio i 30 år er LUMI Ra-
dio Syd i Brændstrup lukket med udgangen af 2017.dio Syd i Brændstrup lukket med udgangen af 2017.

De senere år er det blevet stadig sværere at fi nde nye De senere år er det blevet stadig sværere at fi nde nye 
medarbejdere til at producere og afvikle programmerne, medarbejdere til at producere og afvikle programmerne, 
og da loven om lokalradioer samtidig er blevet skærpet, og da loven om lokalradioer samtidig er blevet skærpet, 
så der er krav om mere lokalproduceret taleradio, har så der er krav om mere lokalproduceret taleradio, har 
man set sig nødsaget til at tage denne beslutning.man set sig nødsaget til at tage denne beslutning.

LUMI Radio på Bornholm er ligeledes lukket ved års-LUMI Radio på Bornholm er ligeledes lukket ved års-
skiftet.skiftet.

Generelt bliver der færre og færre lokalradioer, men der Generelt bliver der færre og færre lokalradioer, men der 
opstår nye muligheder for at høre det bibelske budskab i opstår nye muligheder for at høre det bibelske budskab i 
radioen. Norea Radio sender webradio, og man kan også radioen. Norea Radio sender webradio, og man kan også 
lytte til den kristne ungdomsradio Radio KUR på You -lytte til den kristne ungdomsradio Radio KUR på You -
Tube.Tube.                       kl                       kl

Grethe Larsen, Hillerød, Grethe Larsen, Hillerød, 
døde den 16 november døde den 16 november 
efter et års sygdom, 86 år efter et års sygdom, 86 år 
gammel.gammel.

Grethe og Kaj boede i en Grethe og Kaj boede i en 
årrække i Hvidovre, senere årrække i Hvidovre, senere 
i Blovstrød – og de seneste i Blovstrød – og de seneste 
næsten 20 år i Hillerød, næsten 20 år i Hillerød, 
hvor de havde deres faste hvor de havde deres faste 
gang i LM.gang i LM.

Netop tilhørsforholdet Netop tilhørsforholdet 
til LM og dets virke fyldte til LM og dets virke fyldte 
– og fylder – meget i de-– og fylder – meget i de-
res fælles liv – missionen res fælles liv – missionen 
havde førstepladsen, både havde førstepladsen, både 
i deres handlemåde og i i deres handlemåde og i 
deres bøn.deres bøn.

Grethe var et ydmygt og Grethe var et ydmygt og 
imødekommende menne-imødekommende menne-
ske, der altid var parat til ske, der altid var parat til 
at give afkald for at andre at give afkald for at andre 
kunne få det bedre. kunne få det bedre. 

Hendes revisionsmæs-Hendes revisionsmæs-
sige uddannelse og liv sige uddannelse og liv 
fornægtede sig ikke. Der fornægtede sig ikke. Der 
var orden i alt, hvilket det var orden i alt, hvilket det 

smukke hjem viste os.smukke hjem viste os.
Grethe og Kaj lever med Grethe og Kaj lever med 

Gud. Grethe sagde på sit Gud. Grethe sagde på sit 
dødsleje, at hun levede dødsleje, at hun levede 
på, at Gud er den samme på, at Gud er den samme 
nu som gennem hele hen-nu som gennem hele hen-
des liv.des liv.

Vi takker for alt det, Vi takker for alt det, 
Grethe lærte og viste os Grethe lærte og viste os 
gennem sin adfærd, og vi gennem sin adfærd, og vi 
tænker på Kaj, der nu er tænker på Kaj, der nu er 
alene tilbage på Plejecen-alene tilbage på Plejecen-
ter Sophienborg i Hillerød.ter Sophienborg i Hillerød.

Leif Sonne-MortensenLeif Sonne-Mortensen
HillerødHillerød

Tro & Mission bringer ger-Tro & Mission bringer ger-
ne mindeord. Et passende ne mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag omfang er 1.000 anslag 
inklusive mellemrum. Er inklusive mellemrum. Er 
det længere, forbeholder det længere, forbeholder 
redaktionen sig ret til at redaktionen sig ret til at 
forkorte det.forkorte det.

MINDEORD   

2017 var et fi nt gaveår
I december fi k LM’s hovedkasse cirka 4,3 millioner kro-I december fi k LM’s hovedkasse cirka 4,3 millioner kro-
ner i gaveindtægter.ner i gaveindtægter.

”Det betyder, at det samlede gavebeløb i 2017 kommer ”Det betyder, at det samlede gavebeløb i 2017 kommer 
op på 15,5 millioner kroner,” siger resursechef Johnny op på 15,5 millioner kroner,” siger resursechef Johnny 
Lindgreen og tilføjer, at der kan komme mindre udsving, Lindgreen og tilføjer, at der kan komme mindre udsving, 
da alt ikke er endeligt gjort op endnu.da alt ikke er endeligt gjort op endnu.

Ud over gaveindtægterne fi k Luthersk Mission store ar-Ud over gaveindtægterne fi k Luthersk Mission store ar-
veindtægter i 2017, og det gør, at det samlet set var et fi nt veindtægter i 2017, og det gør, at det samlet set var et fi nt 
år, forklarer han.år, forklarer han.

LM’s resurseafdeling får først overblik over udgifterne LM’s resurseafdeling får først overblik over udgifterne 
i løbet af nogle måneder. Derfor er det endelige regnskab i løbet af nogle måneder. Derfor er det endelige regnskab 
for 2017 først klar omkring april.   for 2017 først klar omkring april.   

                 kl                 kl
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Opgaven er for vigtig at sige nej til
Ung LMU-formand satser på tættere kontakt med ”de voksne” i LM

AF OLE SOLGAARD

18-årige Karoline Jensen 18-årige Karoline Jensen 
har i et års tid været for-har i et års tid været for-
mand for GAS LMU. Det var mand for GAS LMU. Det var 
ellers ikke lige det, hun hav-ellers ikke lige det, hun hav-
de drømt om. Men nu enga-de drømt om. Men nu enga-
gerer hun sig i opgaven, fordi gerer hun sig i opgaven, fordi 
hun synes, den er vigtig.hun synes, den er vigtig.

GAS er en forkortelse for GAS er en forkortelse for 
de tre sønderjyske småbyer de tre sønderjyske småbyer 
Gånsager, Arnum og Span-Gånsager, Arnum og Span-
det, der for mange år siden det, der for mange år siden 
dannede en fælles LMU-dannede en fælles LMU-
kreds. I dag har de i øvrigt kreds. I dag har de i øvrigt 
base i en fjerde by, Skær-base i en fjerde by, Skær-
bæk, som er lidt større.bæk, som er lidt større.

Droppede at 
”følge sit hjerte”
Karoline forklarer, hvilken Karoline forklarer, hvilken 
proces hun har været igen-proces hun har været igen-
nem, inden hun blev LMU-nem, inden hun blev LMU-
formand.formand.

”Situationen var den, at en ”Situationen var den, at en 
fl ok af de ældste LMU’ere fl ok af de ældste LMU’ere 
forlod området. Ingen fra forlod området. Ingen fra 
den gamle bestyrelse var den gamle bestyrelse var 
tilbage, og jeg blev spurgt tilbage, og jeg blev spurgt 
om at være formand. Jeg var om at være formand. Jeg var 
meget i tvivl, om det var no-meget i tvivl, om det var no-
get for mig. Jeg var og er ret get for mig. Jeg var og er ret 
ung, og opgaven indebærer ung, og opgaven indebærer 
et stort ansvar. Det ville helt et stort ansvar. Det ville helt 
klart have været nemmest klart have været nemmest 
at sige nej til opgaven.”at sige nej til opgaven.”

”Jeg havde umiddelbart ”Jeg havde umiddelbart 
ikke lyst til opgaven. Men jeg ikke lyst til opgaven. Men jeg 
vil gerne ære Gud og pege vil gerne ære Gud og pege 

på Jesus i stedet for bare at på Jesus i stedet for bare at 
’følge mit hjerte’. Guds plan ’følge mit hjerte’. Guds plan 
leder os ikke altid den let-leder os ikke altid den let-
teste vej, men jeg vil gerne teste vej, men jeg vil gerne 
bøje mig for hans plan,” for-bøje mig for hans plan,” for-
klarer hun.klarer hun.

Karoline luftede sine tan-Karoline luftede sine tan-
ker for sine forældre, og hun ker for sine forældre, og hun 
talte også med en sjælesør-talte også med en sjælesør-
ger på en lejr, som opfor-ger på en lejr, som opfor-
drede hende til at prøve det drede hende til at prøve det 
af. Og selvom hun stadig af. Og selvom hun stadig 
oplever, at hun ikke helt slår oplever, at hun ikke helt slår 
til i opgaven, er hun over-til i opgaven, er hun over-
bevist om, at Gud har sat bevist om, at Gud har sat 
hende dér, og hun øver sig i, hende dér, og hun øver sig i, 
at alting ikke behøver være at alting ikke behøver være 
perfekt.perfekt.

Vil holdes på sporet 
som kristen
”Vi vil gerne, at LMU er et ”Vi vil gerne, at LMU er et 

sted, hvor alle kan være sig sted, hvor alle kan være sig 
selv og føle sig til rette. Og selv og føle sig til rette. Og 
så er det vigtigt at mødes for så er det vigtigt at mødes for 
at blive holdt på sporet som at blive holdt på sporet som 
kristen. Vi må holde fokus kristen. Vi må holde fokus 
på at lytte til Guds ord og på at lytte til Guds ord og 
være skarpe på, hvad troen være skarpe på, hvad troen 
handler om, så det ikke bare handler om, så det ikke bare 
bliver en kageklub,” forklarer bliver en kageklub,” forklarer 
den unge LMU-formand.den unge LMU-formand.

Normalt samles omkring Normalt samles omkring 
otte unge hver uge i GAS otte unge hver uge i GAS 

At være LMU-formand gør At være LMU-formand gør 
Karoline Jensen afhængig af Karoline Jensen afhængig af 

Gud og af andres hjælp.Gud og af andres hjælp.

LMU. Der veksles mellem LMU. Der veksles mellem 
bibelstudie, forkyndende bibelstudie, forkyndende 
møde og social aktivitet.møde og social aktivitet.

Mere fællesskab 
mellem LM og LMU
GAS LMU har taget initiativ GAS LMU har taget initiativ 
til en tættere relation med til en tættere relation med 
”de voksne” i LM-kredsene i ”de voksne” i LM-kredsene i 
Gånsager og Skærbæk. De Gånsager og Skærbæk. De 
unge vil nemlig gerne have unge vil nemlig gerne have 
mere fællesskab med dem, mere fællesskab med dem, 

lytte til de ældres erfaringer lytte til de ældres erfaringer 
og bidrage med friske idéer.og bidrage med friske idéer.

Planen er derfor at mødes Planen er derfor at mødes 
mindst to gange hvert halvår mindst to gange hvert halvår 
med hver af de to LM-kred-med hver af de to LM-kred-
se, de er tilknyttet, det vil se, de er tilknyttet, det vil 
sige i alt fi re fællesmøder sige i alt fi re fællesmøder 
med ”de voksne” hvert halve med ”de voksne” hvert halve 
år. To gange har de fælles år. To gange har de fælles 
møde med forkyndelse, og møde med forkyndelse, og 
to gange har de fælles bibel-to gange har de fælles bibel-
studie.studie.

”Det er os fra LMU, der ”Det er os fra LMU, der 
tilrettelægger bibelstudiet. tilrettelægger bibelstudiet. 
Vi har benyttet nogle oplæg Vi har benyttet nogle oplæg 
fra smaagrupper.dk, og så fra smaagrupper.dk, og så 
deler vi forsamlingen ind i deler vi forsamlingen ind i 
fem grupper, hvor man er fem grupper, hvor man er 
blandet på tværs af alder. blandet på tværs af alder. 
Vi oplever, at det giver mere Vi oplever, at det giver mere 
dybde i bibelsamtalen, og dybde i bibelsamtalen, og 
det lykkes også at få en fri det lykkes også at få en fri 
samtale om, hvad det in-samtale om, hvad det in-
debærer i vores hverdag,” debærer i vores hverdag,” 
fortæller Karoline, der går i fortæller Karoline, der går i 
2.g i Ribe.2.g i Ribe.

Den tættere kontakt til Den tættere kontakt til 
LM-kredsene har også givet LM-kredsene har også givet 
den gevinst, at LMU-kasse-den gevinst, at LMU-kasse-
reropgaven er overdraget til reropgaven er overdraget til 
Skærbæk LM’s kasserer, der Skærbæk LM’s kasserer, der 
hjælper med administrative hjælper med administrative 
ting og dermed afl aster den ting og dermed afl aster den 
unge LMU-bestyrelse.unge LMU-bestyrelse.

Mulighed 
for inspiration
Karoline synes, at det ind-Karoline synes, at det ind-
imellem kan være lidt svært imellem kan være lidt svært 
og tungt at være LMU-for-og tungt at være LMU-for-
mand. Det gør hende af-mand. Det gør hende af-
hængig af Gud og af andres hængig af Gud og af andres 
hjælp. hjælp. 

Hun henter god inspira-Hun henter god inspira-
tion på kristne ungdoms-tion på kristne ungdoms-
stævner som Discipeltræf stævner som Discipeltræf 
og Mission, og så vil hun og Mission, og så vil hun 
gerne benytte sig mere af gerne benytte sig mere af 
de muligheder, der ligger i at de muligheder, der ligger i at 
have kontakt til LMU’s ung-have kontakt til LMU’s ung-
domskonsulent i Sønderjyl-domskonsulent i Sønderjyl-
land.land.

Københavnerkreds fester hele 
vejen til 150-års jubilæet

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

LM’s 150-års fejring i Mid-LM’s 150-års fejring i Mid-
delfart den 3. marts er ble-delfart den 3. marts er ble-
vet kaldt en familiefejring. vet kaldt en familiefejring. 
Landsstyrelsen håbet er, at Landsstyrelsen håbet er, at 
alle i LM vil se sig som en alle i LM vil se sig som en 
del af den store LM-familie del af den store LM-familie 
og støtte op om fejringen.og støtte op om fejringen.

I LM i Nansensgade i Kø-I LM i Nansensgade i Kø-
benhavn har man valgt at benhavn har man valgt at 
tage denne opfordring til sig tage denne opfordring til sig 
ved at leje en bus, så hele ved at leje en bus, så hele 
kredsen kan køre samlet kredsen kan køre samlet 
til Middelfart. Det fortæller til Middelfart. Det fortæller 
kredsformand Egon Lau-kredsformand Egon Lau-

ridsen.ridsen.
”Vi vil gerne have, at ju-”Vi vil gerne have, at ju-

bilæumsfesten bliver en bilæumsfesten bliver en 
fælles oplevelse. Og så ser fælles oplevelse. Og så ser 
vi det som en mulighed for vi det som en mulighed for 
også at feste undervejs til også at feste undervejs til 
og fra Middelfart.”og fra Middelfart.”

Tyve tilmeldte
Andre steder i landet har Andre steder i landet har 
man ligeledes overvejet man ligeledes overvejet 
at leje en bus for at kunne at leje en bus for at kunne 
køre samlet til LM-jubilæet. køre samlet til LM-jubilæet. 
Redaktionen er dog ikke be-Redaktionen er dog ikke be-
kendt med, at andre kredse kendt med, at andre kredse 
end Nansensgade har kon-end Nansensgade har kon-
krete planer om at gøre det.krete planer om at gøre det.

Da kredsen sendte en mail Da kredsen sendte en mail 
ud til menighedens med-ud til menighedens med-
lemmer i december, kom lemmer i december, kom 
der straks tyve tilmeldin-der straks tyve tilmeldin-
ger, fortæller formanden. ger, fortæller formanden. 
Han tror, der vil komme fl ere Han tror, der vil komme fl ere 
tilmeldinger, når de minder tilmeldinger, når de minder 
kredsen om busturen igen. kredsen om busturen igen. 
Desuden overvejer de at give Desuden overvejer de at give 
et tilskud til de studerende i et tilskud til de studerende i 
forsamlingen, så de slipper forsamlingen, så de slipper 
lidt billigere, end de cirka lidt billigere, end de cirka 
350 kroner, som han forven-350 kroner, som han forven-
ter, det kommer til at koste.ter, det kommer til at koste.

Tættere sammen
Hvis der er ledige pladser Hvis der er ledige pladser 

til overs, vil kredsen spørge til overs, vil kredsen spørge 
de øvrige otte forsamlinger de øvrige otte forsamlinger 
i Københavns afdeling, om i Københavns afdeling, om 
der er nogen herfra, der der er nogen herfra, der 
ønsker at køre med bus-ønsker at køre med bus-
sen. Målet med busturen er sen. Målet med busturen er 
nemlig også at være med til nemlig også at være med til 
at bringe LM-familien tæt-at bringe LM-familien tæt-
tere sammen.tere sammen.

Jubilæet, der fejres som Jubilæet, der fejres som 
en endagsfejring fra klok-en endagsfejring fra klok-
ken 10.30 til 18.00, afhol-ken 10.30 til 18.00, afhol-
des i Lillebæltshallerne i des i Lillebæltshallerne i 
Middelfart den første lør-Middelfart den første lør-
dag i marts. Tilmeldingsfri-dag i marts. Tilmeldingsfri-
sten er 26. januar via dlm.sten er 26. januar via dlm.
dk/150.dk/150.

KAROLINE JENSEN   Vi må holde fokus på at lytte til 
Guds ord og være skarpe på, hvad troen handler om, så 
det ikke bare bliver en kageklub
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LM’s jubilæum skal være en fælles oplevelse, ønsker LM i Nansensgade

Jubilæumsskrift
I anledning af LM’s 150 års I anledning af LM’s 150 års 
jubilæum vil der i slutnin-jubilæum vil der i slutnin-
gen af februar udkomme et gen af februar udkomme et 
jubilæumsmagasin i stedet jubilæumsmagasin i stedet 
for det pågældende num-for det pågældende num-
mer af mer af Tro & MissionTro & Mission.

Magasinet tager tempe-Magasinet tager tempe-
raturen på LM i dag med raturen på LM i dag med 
artikler om LM’s sociale artikler om LM’s sociale 
ansvar og engagement, ansvar og engagement, 
de tværkulturelle aktivite-de tværkulturelle aktivite-
ter og arbejdet med radio, ter og arbejdet med radio, 
genbrug og skoler. Desuden genbrug og skoler. Desuden 
ser magasinet nærmere på ser magasinet nærmere på 
nogle af de sager, der har nogle af de sager, der har 
fyldt i LM i de sidste 25 år. Det er blandt andet spørgsmå-fyldt i LM i de sidste 25 år. Det er blandt andet spørgsmå-
let om musik og overdragelsen af forlaget LogosMedia.let om musik og overdragelsen af forlaget LogosMedia.

En stor del af magasinet handler om de enkelte afde-En stor del af magasinet handler om de enkelte afde-
lingers historie og udvikling i de seneste 25-50 år og om lingers historie og udvikling i de seneste 25-50 år og om 
det internationale missionsarbejde.det internationale missionsarbejde.

Magasinet bliver sendt gratis til alle abonnenter på Magasinet bliver sendt gratis til alle abonnenter på 
Tro & MissionTro & Mission. Hvis man forærer et gaveabonnement på . Hvis man forærer et gaveabonnement på 
avisen til nogen, giver man således her i 2018 også jubi-avisen til nogen, giver man således her i 2018 også jubi-
læumsmagasinet med. Man kan oprette abonnement og læumsmagasinet med. Man kan oprette abonnement og 
gaveabonnement via www.troogmission.                           gaveabonnement via www.troogmission.                           nlmnlm

ALLE 
TIDERS 
MISSION!
LUTHERSK MISSION GENNEM 150 ÅR
1868-2018
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AF ANNA LISBETH SONNEAF ANNA LISBETH SONNE

FRIVILLIG MEDARBEJDERFRIVILLIG MEDARBEJDER

I marts 2016 åbnede I marts 2016 åbnede 
Kærshovedgård Udrejse-Kærshovedgård Udrejse-
center i Bording, og nogle center i Bording, og nogle 
måne der senere så bibelca-måne der senere så bibelca-
féen dagens lys. Initiativta-féen dagens lys. Initiativta-
gerne var Lindvig Osmund-gerne var Lindvig Osmund-
sen, nu afgået præst i sen, nu afgået præst i 
Bording, og Bording IM. Bording, og Bording IM. 

Bibelcaféen er et ”kraft-Bibelcaféen er et ”kraft-
centrum” for de nykristne centrum” for de nykristne 
afviste asylansøgere, der er afviste asylansøgere, der er 
placeret på udrejsecenteret. placeret på udrejsecenteret. 
Antallet af deltagere er vok-Antallet af deltagere er vok-
set støt – fra nogle få til over set støt – fra nogle få til over 
50 på halvandet år. Hver 50 på halvandet år. Hver 
torsdag aften holder mange torsdag aften holder mange 
biler klar på parkerings-biler klar på parkerings-
pladsen for at transportere pladsen for at transportere 
de ventende beboere til bi-de ventende beboere til bi-
belcaféen i Indre Missions belcaféen i Indre Missions 
hus – en strækning på om-hus – en strækning på om-
kring otte kilometer.kring otte kilometer.

Langt størstedelen er Langt størstedelen er 
kristne iranere og kurdere kristne iranere og kurdere 
– overvejende unge mænd – overvejende unge mænd 
i alderen fra 19-35 år. Kvin-i alderen fra 19-35 år. Kvin-
degruppen tæller på nuvæ-degruppen tæller på nuvæ-
rende tidspunkt omkring syv rende tidspunkt omkring syv 
kvinder, der alle er farsi-kvinder, der alle er farsi-
talende.talende.

Lovsange på dansk,  
farsi og engelsk
Vi har et fast program i bi-Vi har et fast program i bi-
belcaféen. Først synger vi belcaféen. Først synger vi 
salmen salmen Skriv dig, Jesus på Skriv dig, Jesus på 
mit hjertemit hjerte på dansk. Den har  på dansk. Den har 
de fl este lært udenad. de fl este lært udenad. 

Inden vi går i gang med Inden vi går i gang med 
dagens tekst, går Lindvig dagens tekst, går Lindvig 
Osmundsen ind ved siden af Osmundsen ind ved siden af 
med et lille hold, der mod-med et lille hold, der mod-
tager dåbsundervisning. tager dåbsundervisning. 
Derefter samtaler deltager-Derefter samtaler deltager-
ne om spørgsmål til teksten ne om spørgsmål til teksten 
rundt ved bordene på deres rundt ved bordene på deres 
eget sprog. eget sprog. 

Selve bibelundervisningen Selve bibelundervisningen 
foregår på engelsk og over-foregår på engelsk og over-
sættes derefter til farsi af sættes derefter til farsi af 
Human, en kristen iraner. Human, en kristen iraner. 

Efter kaffe og hjemmebag Efter kaffe og hjemmebag 
er der lovsang og fællesbøn. er der lovsang og fællesbøn. 
Jeg står for lovsang, og det Jeg står for lovsang, og det 
er en fantastisk udfordren-er en fantastisk udfordren-
de opgave, da mange af san-de opgave, da mange af san-
gene er på farsi. Selv om vi gene er på farsi. Selv om vi 
danskere ikke altid forstår, danskere ikke altid forstår, 
hvad vi synger, rører det hvad vi synger, rører det 
vores hjerter dybt, når alle vores hjerter dybt, når alle 
lovsynger Gud på farsi. lovsynger Gud på farsi. 

Jeg har fået tilsendt en del Jeg har fået tilsendt en del 
sange på farsi fra Apostel-sange på farsi fra Apostel-
kirken i København og fra kirken i København og fra 
Nørrelandskirken i Holste-Nørrelandskirken i Holste-
bro. Jeg hører sangene på bro. Jeg hører sangene på 

Her er ingen ”afviste”
I bibelcaféen i Bording samles omkring 50 afviste asylansøgere, 

som til daglig bor på Udrejsecenter Kærshovedgård

YouTube og skriver lydskrif-YouTube og skriver lydskrif-
ten ned. Heldigvis er der ten ned. Heldigvis er der 
mange sange, som vi både mange sange, som vi både 
kan synge på dansk, engelsk kan synge på dansk, engelsk 
og farsi. og farsi. 

”Du er den højeste over ”Du er den højeste over 
hele jorden” hedder på farsi hele jorden” hedder på farsi 
To hasti azim, Khodaye ra-To hasti azim, Khodaye ra-
himhim – det er en af vores fa- – det er en af vores fa-
voritsange. voritsange. 

Sammen i bøn for  
den enkeltes fremtid
Til sidst er der fællesbøn, Til sidst er der fællesbøn, 
hvor man beder stille eller hvor man beder stille eller 
højt på sit eget sprog. Her højt på sit eget sprog. Her 
får frustrationerne ofte frit får frustrationerne ofte frit 
løb, og der bliver bedt meget løb, og der bliver bedt meget 
indtrængende om, at Gud indtrængende om, at Gud 
må gribe ind i deres fast-må gribe ind i deres fast-
låste situation og give dem låste situation og give dem 
håb for fremtiden. håb for fremtiden. 

Det er en kæmpe opmun-Det er en kæmpe opmun-
tring at kunne være sam-tring at kunne være sam-
men i bøn. Vi takker Gud for men i bøn. Vi takker Gud for 
dem, der har fået genåb-dem, der har fået genåb-
net deres sag og venter på net deres sag og venter på 
en afgørelse ved retten, og en afgørelse ved retten, og 
beder for dem, der har fået beder for dem, der har fået 
afslag på deres opholdstil-afslag på deres opholdstil-
ladelse – at de trods mod-ladelse – at de trods mod-
gang må hvile i, at Gud har gang må hvile i, at Gud har 
en plan med deres liv. en plan med deres liv. 

Her er der ingen, der er Her er der ingen, der er 
”afviste” – her er alle værdi-”afviste” – her er alle værdi-
fulde og unikke mennesker, fulde og unikke mennesker, 
som Gud har kaldet og givet som Gud har kaldet og givet 
”opholdstilladelse” i sit rige.”opholdstilladelse” i sit rige.

Jesus hjælper mig med 
at håndtere min vrede
I bibelcafeen møder jeg I bibelcafeen møder jeg 

Mathew, som har boet på Mathew, som har boet på 
Kærshovedgård i halvandetKærshovedgård i halvandet
år. Han er 36 år og tidligere år. Han er 36 år og tidligere 
bryder i Iran. Han kommer bryder i Iran. Han kommer 
trofast i bibelcaféen, fordi trofast i bibelcaféen, fordi 
han har brug for det kristne han har brug for det kristne 
fællesskab, at lytte til Bibe-fællesskab, at lytte til Bibe-
lens ord og at bede sam-lens ord og at bede sam-
men med andre. At komme men med andre. At komme 
i bibelcaféen er et kærkom-i bibelcaféen er et kærkom-
ment afbræk fra hverdagen ment afbræk fra hverdagen 
på Kærshovedgård.på Kærshovedgård.

Jeg spørger ham, hvor-Jeg spørger ham, hvor-
når han kom til tro, og han når han kom til tro, og han 
fortæller: fortæller: 

”Jeg sad på et tidspunkt i ”Jeg sad på et tidspunkt i 
Ellebæk fængsel på Sjæl-Ellebæk fængsel på Sjæl-
land. To præster fra Grøn-land. To præster fra Grøn-
nevang Kirke i Hillerød kom nevang Kirke i Hillerød kom 
regelmæssigt på besøg og regelmæssigt på besøg og 
snakkede med os. Jeg be-snakkede med os. Jeg be-
gyndte at læse i Bibelen, og gyndte at læse i Bibelen, og 
det med troen blev alvorligtdet med troen blev alvorligt
for mig.”for mig.”

”Jeg har aldrig fortrudt, ”Jeg har aldrig fortrudt, 
at jeg tog imod Jesus i mit at jeg tog imod Jesus i mit 
hjerte og blev døbt. I islam hjerte og blev døbt. I islam 
er der ingen tilgivelse oger der ingen tilgivelse og
kærlighed – det er ’sværdets kærlighed – det er ’sværdets 
religion’. Jesus hjælper mig religion’. Jesus hjælper mig 
til at kontrollere min vrede til at kontrollere min vrede 
og frustration over min si-og frustration over min si-
tuation.”tuation.”

Tre gange har myndig-Tre gange har myndig-
hederne forsøgt at sende hederne forsøgt at sende 
Mathew tilbage til Iran med Mathew tilbage til Iran med 
tvang. tvang. 

”Jeg råbte til Jesus, og han ”Jeg råbte til Jesus, og han 
hørte min bøn og hjalp mig. hørte min bøn og hjalp mig. 
Jeg kan ikke rejse tilbage til Jeg kan ikke rejse tilbage til 
Iran, hvor jeg har brudt loven Iran, hvor jeg har brudt loven 
og står til fængselsstraf. og står til fængselsstraf. 

Over 50 mennesker fra Udrejsecenter Kærshovedgård – fl est unge mænd – deltager i den Over 50 mennesker fra Udrejsecenter Kærshovedgård – fl est unge mænd – deltager i den 
ugentlige bibelcafé i Indre Missions hus i Bording.ugentlige bibelcafé i Indre Missions hus i Bording.

Samtidig er jeg kommet til Samtidig er jeg kommet til 
tro og er blevet døbt – det er tro og er blevet døbt – det er 
der dødsstraf for i Iran. Jeg der dødsstraf for i Iran. Jeg 
håber på opholdstilladelse ihåber på opholdstilladelse i
Danmark, så jeg kan be-Danmark, så jeg kan be-
gynde et nyt liv,” fortæller gynde et nyt liv,” fortæller 
Mathew.Mathew.

Tilbage til 
udmattelseslejren
Caféen er slut. Bilerne hol-Caféen er slut. Bilerne hol-
der igen klar på parkerings-der igen klar på parkerings-
pladsen uden for missions-pladsen uden for missions-
huset. Nogle giver dog lige huset. Nogle giver dog lige 
en hånd med ved opvasken en hånd med ved opvasken 
i køkkenet, mens andre ryd-i køkkenet, mens andre ryd-
der op i mødesalen. der op i mødesalen. 

Om lidt er de tilbage i Om lidt er de tilbage i 
”Udmattelseslejren”, som ”Udmattelseslejren”, som 
de kalder Kærshovedgård – de kalder Kærshovedgård – 
men nu meget mere opløf-men nu meget mere opløf-
tede end før. tede end før. 

På motorvejen hjem til På motorvejen hjem til 
Herning takker jeg Gud for, Herning takker jeg Gud for, 
hvad han giver os gennem hvad han giver os gennem 
disse kristne udviste asyl-disse kristne udviste asyl-
ansøgere. Deres inderlighed ansøgere. Deres inderlighed 
og klyngen sig til Gud er et og klyngen sig til Gud er et 
stort vidnesbyrd for mig. stort vidnesbyrd for mig. 

De bærer på mange be-De bærer på mange be-
kymringer og frustrationer, kymringer og frustrationer, 
som de nogle gange deler som de nogle gange deler 
med os. Det er virkelig hårdt med os. Det er virkelig hårdt 
og kan tage noget natte-og kan tage noget natte-
søvn. Alligevel er det en vel-søvn. Alligevel er det en vel-
signet opgave, Gud har lagt signet opgave, Gud har lagt 
hen til os i bibelcaféen. hen til os i bibelcaféen. 

Jeg må igen minde mig Jeg må igen minde mig 
selv om, at Gud har ansvaret selv om, at Gud har ansvaret 
– vi er blot hans ”høstar-– vi er blot hans ”høstar-
bejdere”. Vi er fuldstændig bejdere”. Vi er fuldstændig 
afhængige af ham.afhængige af ham.

ANNA LISBETH SONNE   Selv om vi danskere ikke 
altid forstår ordene, vi synger, rører det vores hjerter 
dybt, når alle lovsynger Gud på farsi

Pris pr. person kr. 1.866,- Deltagelse kun lørdag kr. 704,-
Læs mere på www.nyborgstrand.dk – hvor du også kan tilmelde dig.

NB. Også ikke-landmænd er velkomne!

"En spændende weekend med 5 fantastiske foredrag"

KRISTELIGT  
LANDMANDSSTÆVNE 

Hele Danmarks mødested
Østerøvej 2  5800 Nyborg   

Telefon 65 31 31 31  www.nyborgstrand.dk

Weekend 16.-18. februar 2018

Heragården 
- søger medarbejder til værdifuldt  

arbejde med unge  
Vi har brug for endnu en medarbejder til pædagogisk arbejde i en fast 

stilling på 30 timer ugentligt med mulighed for flere timer. Vi tilbyder 

verdens bedste arbejdsplads, hvor hverdagen er indholdsrig og 

meningsgivende. Den udleves sammen med skønne beboere og et 

engageret og fleksibelt kollegaskab med åben dialog og kollegial støtte. 

Vil du være medskaber af et anerkendende og udviklende miljø for alle 

involverede, er du måske Heragårdens nye medarbejder. 

 

Om Heragården … 

Heragården er et selvejende botilbud efter servicelovens §107 med plads 

til 13 beboere og medlem af Kristelig Handicapforening. Som organisation 

har vi en kristen profil og ønsker, at kristne værdier afspejler sig i 

hverdagen. 

Målgruppen er unge mennesker mellem 18 – 35 år primært med 

autismespektrum forstyrrelser og flere med forekommende komorbiditet 

som depression, angst, ADHD, ADD og OCD. 

Vi arbejder relation- og ressourceorienteret og vægter en høj faglighed, 

hvor den autismepædagogiske tilgang samt KRAP er primære i det daglige 

arbejde. 

 

Kan du bl.a. nikke genkendende til … 

• har en pædagogisk uddannelse og gerne autismefaglig erfaring samt 

kendskab til KRAP 

• kan bidrage aktivt til Heragårdens kristne værdier 

• har lyst til samvær, aktiviteter og samtaler med unge mennesker 

• er faglig engageret kan reflektere og indgår aktivt i sparring med 

kollegaer 

• kan arbejde målrettet i processer og har tålmodighed ift. udvikling samt 

øje for de små succeser 

• kan arbejde med struktureret og systematisk pædagogik samt have 

flere bolde i luften 

• har lyst og evne til at dokumentere samt se værdien i, at det kvalificerer 

indsatsen 

• kan handle selvstændigt og ansvarligt i vagter og indstillet på skiftende 

arbejdstider samt weekendarbejde 

… glæder vi os til at modtage din ansøgning! 

 

Se flere oplysninger på www.heragaarden.dk 

Løn og ansættelsesvilkår på overenskomst lignende vilkår.  

Ansøgningen sendes til bhl@heragaarden.dk senest 08.02.2018.  

Tiltrædelse: 01.04.2018 

Hvis ikke du har hørt fra os inden 01.03.2018, er stillingen besat 

Ring gerne til leder Daniel Laugesen 5136 5058 eller souschef Birthe 

Høyer Lavdal 22365051 for at høre mere. 

Heragården, Koustrup Allé 15, 7400 Herning Tlf.: 96273100 
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Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk
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AF AGNES RAHBEKAF AGNES RAHBEK

KONSULENT FOR EVANGELISA-KONSULENT FOR EVANGELISA-

TION BLANDT NOMADERTION BLANDT NOMADER

Siden 2007 har MUWA – den Siden 2007 har MUWA – den 
lutherske kirkes missions-lutherske kirkes missions-
arbejde blandt nomader i arbejde blandt nomader i 
Tanzania – arbejdet blandt Tanzania – arbejdet blandt 
folk fra barabaig-stammen folk fra barabaig-stammen 
i Tungamalenga i den syd-i Tungamalenga i den syd-
vestlige del af landet.vestlige del af landet.

Nogle få yngre bara-Nogle få yngre bara-
baigmænd er kommet til tro, baigmænd er kommet til tro, 
mens de ældre og indfl ydel-mens de ældre og indfl ydel-
sesrige i stammen har for-sesrige i stammen har for-
holdt sig skeptiske. holdt sig skeptiske. 

Men først nu, 10 år efter, Men først nu, 10 år efter, 
er der sket et egentligt gen-er der sket et egentligt gen-
nembrud i arbejdet.nembrud i arbejdet.

Skepsis blev vendt  
til nysgerrighed
En af de skeptiske var leder En af de skeptiske var leder 
af en barabaig-boplads i af en barabaig-boplads i 
Tungamalenga. Tungamalenga. 

Han har fl ere gange ad-Han har fl ere gange ad-
varet folk mod at tage imod varet folk mod at tage imod 
MUWA’s team af evangeli-MUWA’s team af evangeli-
ster og har i det hele taget ster og har i det hele taget 
modarbejdet vores arbejde. modarbejdet vores arbejde. 

Da han er en indfl ydel-Da han er en indfl ydel-
sesrig mand med mange sesrig mand med mange 
tillidsposter i lokalsamfun-tillidsposter i lokalsamfun-

det, lytter mange til ham.det, lytter mange til ham.
Alligevel har mange åbnet Alligevel har mange åbnet 
deres hjem, og fl ere er kom-deres hjem, og fl ere er kom-
met til tro. met til tro. 

Nu har den skeptiske bo-Nu har den skeptiske bo-
pladsleder imidlertid fået pladsleder imidlertid fået 
et andet syn på missionsar-et andet syn på missionsar-
bejdet. Han har set den po-bejdet. Han har set den po-
sitive forandring, der er sket sitive forandring, der er sket 
med andre barabaiger, der med andre barabaiger, der 

er kommet til tro, og det har er kommet til tro, og det har 
vakt hans nysgerrighed. vakt hans nysgerrighed. 

For første gang beslut-For første gang beslut-
ter han sig for at invitere ter han sig for at invitere 
MUWA-teamet til at komme MUWA-teamet til at komme 
til hans hjem.til hans hjem.

Da vi besøgte lederens Da vi besøgte lederens 
boplads i november, blev vi boplads i november, blev vi 
nødt til at blive hos ham i to nødt til at blive hos ham i to 
dage. Der var nemlig gået dage. Der var nemlig gået 
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kludder i vores plan, så vi kludder i vores plan, så vi 
havde ikke noget sted at havde ikke noget sted at 
fl ytte hen næste dag.fl ytte hen næste dag.

Lederen og hans 
kone blev døbt
Det viste sig at være helt i Det viste sig at være helt i 
Guds plan. Første aften vi-Guds plan. Første aften vi-
ste vi en del af Jesus-fi lmen. ste vi en del af Jesus-fi lmen. 
Der blev også god tid til at Der blev også god tid til at 

prædike. Næste formiddag, prædike. Næste formiddag, 
da vi delte os i hold for at gå da vi delte os i hold for at gå 
på husbesøg, blev præsten, på husbesøg, blev præsten, 
der selv er barabaig, hjem-der selv er barabaig, hjem-
me på bopladsen sammen me på bopladsen sammen 
med bopladslederen.med bopladslederen.

Lederen var meget åben Lederen var meget åben 
for præstens vidnesbyrd og for præstens vidnesbyrd og 
forkyndelse om Jesus, og forkyndelse om Jesus, og 
han blev også og var med til han blev også og var med til 

undervisningen om efter-undervisningen om efter-
middagen. middagen. 

Om aftenen skulle vi se Om aftenen skulle vi se 
sidste del af Jesus-fi lmen, sidste del af Jesus-fi lmen, 
hvor Jesus dør og opstår for hvor Jesus dør og opstår for 
os, for at vi skal få lov at leve os, for at vi skal få lov at leve 
et helt nyt, evigt liv med ham.et helt nyt, evigt liv med ham.

Den aften tog den tidligere Den aften tog den tidligere 
modstander af missionsar-modstander af missionsar-
bejdet imod Jesus som sin bejdet imod Jesus som sin 
personlige frelser. personlige frelser. 

Næste morgen blev han Næste morgen blev han 
døbt, og til gudstjenesten døbt, og til gudstjenesten 
om søndagen blev hans om søndagen blev hans 
kone døbt og tog navnet kone døbt og tog navnet 
Christina.Christina.

Stor glæde 
blandt de kristne
Bopladslederens omven-Bopladslederens omven-
delse vækker stor glæde hos delse vækker stor glæde hos 
de kristne blandt barabaig-de kristne blandt barabaig-
stammen i området. stammen i området. 

De fortæller os, at med De fortæller os, at med 
den position, han har i bara-den position, han har i bara-
baig-samfundet og i lokal-baig-samfundet og i lokal-
samfundet, tror de, at hans samfundet, tror de, at hans 
omvendelse vil drage endnu omvendelse vil drage endnu 
fl ere til Jesus.fl ere til Jesus.

Det er virkelig et gennem-Det er virkelig et gennem-
brud, fordi mange barabai-brud, fordi mange barabai-
ger kommer til tro, når de ger kommer til tro, når de 
ser den store ændring, der ser den store ændring, der 
sker, når et menneske bliver sker, når et menneske bliver 
kristent. De stopper med at kristent. De stopper med at 
dyrke deres gamle religion dyrke deres gamle religion 
– tilbedelse af bjerge, træer, – tilbedelse af bjerge, træer, 
fl oder og store forfædres fl oder og store forfædres 
ånder. De ser, at den kristne ånder. De ser, at den kristne 
Gud er en Gud, der velsigner.Gud er en Gud, der velsigner.

Lederen af bopladsen i Tungamalenga, manden i den hvide skjorte lige efter hans dåb.Lederen af bopladsen i Tungamalenga, manden i den hvide skjorte lige efter hans dåb.

AGNES RAHBEK   Med den position, bopladslederen 
har i barabaig-samfundet, vil hans omvendelse drage 
endnu fl ere til Jesus

Gennembrud i nomadearbejdet
Barabaig-leder og modstander af kirkens arbejde blandt nomader i Tanzania kom til tro og blev døbt

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

      
       26. januar klokken 19.00. Vi ses!

Bliv student på
KG

Kom til informationsaften og hør mere   
om studieliv, kollegieliv, trosliv og det at 

være dagelev på 
Det Kristne Gymnasium.

Vasevej 28, 6950 Ringkøbing

Er du vores 
nye højskolelærer? 

Luthersk Missions Højskole (LMH) 

Er det noget for dig? 

 
 
Så se mere på www.lmh.dk/job
Kontakt forstander Henrik Nymann Eriksen, 

hne@lmh.dk / 30487378

søger lærer

Ansøgningsfrist: 8. februar 2018

luthersk missions højskole
Ansgarvej 2, 3400 Hillerød  |  www.lmh.dk

luthersk missions højskole
Ansgarvej 2, 3400 Hillerød  |  www.lmh.dk

luthersk missions højskole

Menighedshjælper 
 
Vi søger en ressourceperson (20%), der vil hjælpe 
med at synliggøre vores menighed og være tovhol-
der på nogle af menighedens velbesøgte aktiviteter.    
 
Se stillingsopslag på agerskovvalgmenighed.dk  
 
Ansøgningsfrist 9. februar 
 

 
 

    Johannesskolen i Hillerød      
             søger bogholder 

 

Da vores dygtige bogholder har fået andet arbejde, søger vi 
nu en ny kompetent bogholder med tiltrædelse snarest muligt. 
Se mere på vores hjemmeside: www.johsskolen.dk  
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TEMA AT LEVE I BØN

PER MUNCH   Den onde frister os til at holde op 
med at bede. Så sørg altid for, at du har nogen at 
bede sammen med

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Moster Fie, menigheden, Moster Fie, menigheden, 
arbejdspladsen og skolen. arbejdspladsen og skolen. 
Risikoen for at løbe sur i de Risikoen for at løbe sur i de 
bedeemner, der følger én bedeemner, der følger én 
over længere tid, er stor. over længere tid, er stor. 

Men automatpiloten er Men automatpiloten er 
ikke så dårlig, som den må-ikke så dårlig, som den må-
ske kan føles, mener sogne-ske kan føles, mener sogne-
præst Jens Ole Christensen, præst Jens Ole Christensen, 
der anbefaler skrevne bøn-der anbefaler skrevne bøn-
ner, Fadervor og at bede om ner, Fadervor og at bede om 
noget andet end ens behov, noget andet end ens behov, 
som et middel mod at køre som et middel mod at køre 
sur i bønnen. Han anbefaler sur i bønnen. Han anbefaler 
også, at man husker, at bøn-også, at man husker, at bøn-
nen er et arbejde:nen er et arbejde:

”Det er ikke et spørgsmål, ”Det er ikke et spørgsmål, 

Salmebogens bønner kan forny bønslivet
Bøn er også et arbejde, der skal udføres, selv når du ikke har lyst, mener Jens Ole Christensen

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Bøn er som blodet, der pul-”Bøn er som blodet, der pul-
serer rundt i vores krop. Hvis serer rundt i vores krop. Hvis 
ikke det løber, er der ikke liv. ikke det løber, er der ikke liv. 
Hvis ikke vi beder, er vi ån-Hvis ikke vi beder, er vi ån-
deligt døde.”deligt døde.”

Citatet er fra en etiopisk Citatet er fra en etiopisk 
kristen, som blev spurgt om, kristen, som blev spurgt om, 
hvad det betyder for ham at hvad det betyder for ham at 
bede. Sognepræst i Nyker på bede. Sognepræst i Nyker på 
Bornholm og tidligere ELM-Bornholm og tidligere ELM-
missionær Per Munch skrev missionær Per Munch skrev 
for nogle år siden en bog om for nogle år siden en bog om 
afrikaneres forhold til bøn, afrikaneres forhold til bøn, 
baseret på en række samta-baseret på en række samta-
ler med kristne fra Kenya og ler med kristne fra Kenya og 
Etiopien. Etiopien. 

I dag – ti år efter – kan I dag – ti år efter – kan 
han stadig se ham for sig, han stadig se ham for sig, 
den etiopiske mand, han in-den etiopiske mand, han in-
terviewede.terviewede.

”Det, han sagde, sam-”Det, han sagde, sam-
menfattede det, jeg ople-menfattede det, jeg ople-
vede hos mange andre af vede hos mange andre af 
de afrikanske kristne, jeg de afrikanske kristne, jeg 
mødte: bønnen som det mødte: bønnen som det 
mest naturlige i deres ån-mest naturlige i deres ån-
delige liv. Det levede meget delige liv. Det levede meget 
stærkt og intenst i dem,” stærkt og intenst i dem,” 
siger han.siger han.

I øjenkontakt med Gud
I fl ere måneder rejste han I fl ere måneder rejste han 
rundt til forskellige steder i rundt til forskellige steder i 
Østafrika og besøgte krist-Østafrika og besøgte krist-
ne. Overalt, hvor han kom ne. Overalt, hvor han kom 
frem, gik den daglige mor-frem, gik den daglige mor-
genbøn forud for alt andet.genbøn forud for alt andet.

”Uanset hvor tidligt, vi ”Uanset hvor tidligt, vi 

stod op – vi var ofte oppe stod op – vi var ofte oppe 
klokken fem om morgenen – klokken fem om morgenen – 
så var det første, vi gjorde, at så var det første, vi gjorde, at 
starte dagen i bøn. Det var starte dagen i bøn. Det var 
helt indiskutabelt. Det betød helt indiskutabelt. Det betød 
så meget for dem, ja det var så meget for dem, ja det var 
faktisk en livsnødvendighed. faktisk en livsnødvendighed. 
De gik ikke i gang med no-De gik ikke i gang med no-
get, før de havde lagt dagen get, før de havde lagt dagen 
i Guds hånd,” fortæller han. i Guds hånd,” fortæller han. 

Ofte så han de kristne gå Ofte så han de kristne gå 
rundt og snakke med Gud rundt og snakke med Gud 
i bøn.i bøn.

”Man fornemmede, at de ”Man fornemmede, at de 
ligesom havde øjenkontakt ligesom havde øjenkontakt 
med ham. Det første, de med ham. Det første, de 

gjorde, var at prise Gud for gjorde, var at prise Gud for 
en ny morgen. Og så gik de en ny morgen. Og så gik de 
ellers i gang med at bede ellers i gang med at bede 
for familien, naboerne, kir-for familien, naboerne, kir-
ken, regeringen og landets ken, regeringen og landets 
ledere, og for åndeligt liv og ledere, og for åndeligt liv og 
vækst. Det var også den helt vækst. Det var også den helt 
konkrete bøn om, at Gud konkrete bøn om, at Gud 
måtte sørge for, at de fi k no-måtte sørge for, at de fi k no-
get mad i dag.” get mad i dag.” 

Spejder efter bønhørelse
Afrikanernes bøn skal ikke Afrikanernes bøn skal ikke 
udstilles som den altid vel-udstilles som den altid vel-
lykkede bøn. Alligevel kan lykkede bøn. Alligevel kan 
vi i den vestlige verden lære vi i den vestlige verden lære 

A
R

K
IV

F
O

TO

meget af den måde, de bru-meget af den måde, de bru-
ger bønnen på, mener Per ger bønnen på, mener Per 
Munch.Munch.

”Hvis der er problemer af ”Hvis der er problemer af 
den ene eller anden art, så den ene eller anden art, så 
er det første, de gør, at bede er det første, de gør, at bede 
Gud om hjælp. I Danmark Gud om hjælp. I Danmark 
ville vi umiddelbart ringe til ville vi umiddelbart ringe til 
Falck eller lægevagten. Men Falck eller lægevagten. Men 
for en afrikaner er nøden for en afrikaner er nøden 
ofte så stor, at der kun er én, ofte så stor, at der kun er én, 
der kan hjælpe.” der kan hjælpe.” 

Noget andet, de afrikan-Noget andet, de afrikan-
ske kristne viste ham, var ske kristne viste ham, var 
udholdenhed i bønnen.udholdenhed i bønnen.

”De holdt sig ikke tilbage ”De holdt sig ikke tilbage 

– heller ikke selv om svaret – heller ikke selv om svaret 
udeblev. De levede intenst udeblev. De levede intenst 
i, at nu har jeg bedt, nu har i, at nu har jeg bedt, nu har 
jeg lagt problemet over til jeg lagt problemet over til 
ham. Og så spejdede de ham. Og så spejdede de 
stærkt efter bønhørelsen,” stærkt efter bønhørelsen,” 
siger han og fortæller om siger han og fortæller om 
en gruppe kvinder i en kirke, en gruppe kvinder i en kirke, 
der mødtes og fortalte, hvad der mødtes og fortalte, hvad 
de havde bedt om. Næste de havde bedt om. Næste 
uge fortalte de om, hvor-uge fortalte de om, hvor-
dan de var blevet bønhørt, dan de var blevet bønhørt, 
og glædede sig sammen. Og og glædede sig sammen. Og 
sådan fortsatte det.sådan fortsatte det.

Gennem 14 år havde de Gennem 14 år havde de 
bedt for en af kvindernes bedt for en af kvindernes 
mand, som ikke var kristen, mand, som ikke var kristen, 
og som drak familiens pen-og som drak familiens pen-
ge væk.ge væk.

”De sagde: ’Vi har ikke fået ”De sagde: ’Vi har ikke fået 
svar endnu, men vi venter svar endnu, men vi venter 
stadig. Ham der, han skal stadig. Ham der, han skal 
ikke tilhøre Satan.’ Og så ikke tilhøre Satan.’ Og så 
fortsatte de utrætteligt med fortsatte de utrætteligt med 
at bede for ham.”at bede for ham.”

Hold ud i bøn
Manden kom til tro, og Per Manden kom til tro, og Per 
Munch fi k lov til at møde Munch fi k lov til at møde 
ham ganske kort efter.ham ganske kort efter.

”Det var fantastisk at høre ”Det var fantastisk at høre 
hans vidnesbyrd. Han fortal-hans vidnesbyrd. Han fortal-
te, at han i 14 år havde væ-te, at han i 14 år havde væ-
ret for stolt til at tage imod ret for stolt til at tage imod 
Jesus. Men da kvinderne fra Jesus. Men da kvinderne fra 
bedegruppen viste ham om-bedegruppen viste ham om-
sorg og kom for at vaske og sorg og kom for at vaske og 
rense et sår, han havde på rense et sår, han havde på 
benet, så måtte han give sit benet, så måtte han give sit 
liv til Jesus.”liv til Jesus.”

Kvinderne kæmpede sam-Kvinderne kæmpede sam-

men i bøn, og ligesom dem men i bøn, og ligesom dem 
må vi også holde ud i bøn-må vi også holde ud i bøn-
nen, understreger den born-nen, understreger den born-
holmske præst.holmske præst.

”Den onde frister os til at ”Den onde frister os til at 
holde op med at bede. Så holde op med at bede. Så 
sørg altid for, at du har no-sørg altid for, at du har no-
gen at bede sammen med.”gen at bede sammen med.”

Da Per Munch kom hjem Da Per Munch kom hjem 
efter sin missionærtid, efter sin missionærtid, 
måtte han sande, at det var måtte han sande, at det var 
inspirerende, men svært, at inspirerende, men svært, at 
efterleve det bønsliv, han efterleve det bønsliv, han 
havde oplevet i Afrika.havde oplevet i Afrika.

”Der gik kun fem dage her i ”Der gik kun fem dage her i 
Danmark, så fandt jeg ud af, Danmark, så fandt jeg ud af, 
at min afhængighed af bøn at min afhængighed af bøn 
ikke længere var den sam-ikke længere var den sam-
me. Man kan ikke leve på me. Man kan ikke leve på 
sine oplevelser. Man må fi n-sine oplevelser. Man må fi n-
de ind i et hverdagsliv i bøn de ind i et hverdagsliv i bøn 
til Gud. Men jeg føler mig til Gud. Men jeg føler mig 
velsignet af det, jeg erfarede velsignet af det, jeg erfarede 
i mødet med de afrikanske i mødet med de afrikanske 
kristne,” siger han. kristne,” siger han. 

Bøn er livsnødvendig og livgivende 
Mødet med østafrikanske kristnes bønsliv gjorde dybt indtryk på tidligere missionær Per Munch

Ayko og Kalkidan fra Etiopien var på besøg i Danmark i 2012, hvor de inspirerede med deres Ayko og Kalkidan fra Etiopien var på besøg i Danmark i 2012, hvor de inspirerede med deres 
lovsang og bøn. Her ved et møde i LMU i København Nordvest.lovsang og bøn. Her ved et møde i LMU i København Nordvest.

om du synes, det er fedt at om du synes, det er fedt at 
bede for moster Fie eller re-bede for moster Fie eller re-
geringen. Der er nogle ting, geringen. Der er nogle ting, 
vi i vores familie eller menig-vi i vores familie eller menig-
hed har besluttet at bede hed har besluttet at bede 
for, eller som Guds ord siger, for, eller som Guds ord siger, 
at vi skal.”at vi skal.”

Formuleringspres
Den københavnske sogne-Den københavnske sogne-
præst, der er LM’s forrige præst, der er LM’s forrige 
generalsekretær, er ikke generalsekretær, er ikke 
ukendt med følelsen af at ukendt med følelsen af at 
bønnen kører på automatpi-bønnen kører på automatpi-
lot. Han bruger en bedeliste lot. Han bruger en bedeliste 
til seks af ugens syv dage. til seks af ugens syv dage. 
Her står der emner, som Her står der emner, som 
nævnes igen og igen i hans nævnes igen og igen i hans 
bønsliv. Det er dog en hjælp bønsliv. Det er dog en hjælp 
for ham at huske lovprisning for ham at huske lovprisning 

og tak i sin bøn samt at hu-og tak i sin bøn samt at hu-
ske, at bøn også er det lille ske, at bøn også er det lille 
suk til Gud, når man er på suk til Gud, når man er på 
vej ned i Netto.vej ned i Netto.

En anden stor hjælp, som En anden stor hjælp, som 
han mener, er underpriorite-han mener, er underpriorite-
ret i LM, er at benytte sig af ret i LM, er at benytte sig af 
skrevne bønner.skrevne bønner.

”Skrevne bønner kan være ”Skrevne bønner kan være 
en hjælp til fornyelse. Du en hjælp til fornyelse. Du 
slipper for selv at skulle slipper for selv at skulle 
formulere, og det kan være formulere, og det kan være 
en befrielse,” siger han og en befrielse,” siger han og 
foreslår Salmebogens bøn-foreslår Salmebogens bøn-
nerække til morgen og aften nerække til morgen og aften 
samt bibelvers og -salmer.samt bibelvers og -salmer.

”Jeg blev for nylig grebet ”Jeg blev for nylig grebet 
af verset ’Han, som er i jer, af verset ’Han, som er i jer, 
er større end han, som er i er større end han, som er i 
verden’ (1 Joh 4,4). Så takker verden’ (1 Joh 4,4). Så takker 

jeg Gud for, at der er en, der jeg Gud for, at der er en, der 
er stærkere i mig end i for-er stærkere i mig end i for-
skellige sekulære personer i skellige sekulære personer i 
vores tid.”vores tid.”

Behovsbønner
Jens Ole Christensen me-Jens Ole Christensen me-
ner, at bønnen bliver snæ-ner, at bønnen bliver snæ-
versynet og et surt arbejde, versynet og et surt arbejde, 
hvis behovsbønnerne fylder hvis behovsbønnerne fylder 
det hele. Han minder om, det hele. Han minder om, 
at vi ikke blot skal fortælle at vi ikke blot skal fortælle 
Gud om de små ting, der Gud om de små ting, der 
fylder i vores liv, men også fylder i vores liv, men også 
huske at få de store bønner, huske at få de store bønner, 
der ophøjer Guds majestæt, der ophøjer Guds majestæt, 
med.med.

”Fadervor er en samling ”Fadervor er en samling 
af behovsbønner og bøn-af behovsbønner og bøn-
ner, hvor Guds ære og magt ner, hvor Guds ære og magt 

er i centrum,” slår han fast er i centrum,” slår han fast 
og siger, at man kan bede og siger, at man kan bede 
Fadervor, som den står, eller Fadervor, som den står, eller 
bruge dens punkter som ud-bruge dens punkter som ud-
gangspunkt i en situation.gangspunkt i en situation.

”Hvis jeg eksempelvis står ”Hvis jeg eksempelvis står 
over for en svær samtale, over for en svær samtale, 
kan jeg bede ’Gud, må dit kan jeg bede ’Gud, må dit 
navn blive helliget i denne navn blive helliget i denne 
samtale’, eller ’Gud, må dit samtale’, eller ’Gud, må dit 
riges sag blive fremmet gen-riges sag blive fremmet gen-
nem denne samtale’ og så nem denne samtale’ og så 
videre.”videre.”

Nævner dem ved navn
Når det gælder sognepræ-Når det gælder sognepræ-
stens egen bedeliste, er der stens egen bedeliste, er der 
nogle personer, han oftest nogle personer, han oftest 
bare nævner ved navn over bare nævner ved navn over 
for Gud.for Gud.

”Jeg minder jo Gud om ”Jeg minder jo Gud om 
mennesker, han elsker. Mon mennesker, han elsker. Mon 
ikke han kender resten? El-ikke han kender resten? El-
lers kan det blive krampag-lers kan det blive krampag-
tigt.”tigt.”

Andre gange kan han blive Andre gange kan han blive 
mindet om noget godt eller mindet om noget godt eller 
svært, som han nævner for svært, som han nævner for 
Gud i bønnen.Gud i bønnen.

På listen er der dog også På listen er der dog også 
emner og personer, som emner og personer, som 
kun står der i en tid. Her kun står der i en tid. Her 
har Jens Ole Christensen har Jens Ole Christensen 
for vane at bede en afslut-for vane at bede en afslut-
ningsbøn for emnet, inden ningsbøn for emnet, inden 
han sletter det af listen.han sletter det af listen.

”Ellers bliver der ikke ”Ellers bliver der ikke 
plads til nye aktuelle emner. plads til nye aktuelle emner. 
Og Gud glemmer dem ikke, Og Gud glemmer dem ikke, 
fordi jeg må slippe dem.”fordi jeg må slippe dem.”

Udholdenhed i bønnen var Udholdenhed i bønnen var 
en af de ting, tidligere ELM-en af de ting, tidligere ELM-
missionær Per Munch lærte missionær Per Munch lærte 
af de kristne i Kenya.af de kristne i Kenya.
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Jeg beder Gud hjælpe med alle ting
Der er ikke meget hvidt papir tilbage i Karoline Fredensborgs bedelister. 

Hun har nemlig tilføjet mange navne og ting, som hun skal huske at lægge frem for Gud

AF KAJA LAUTERBACH

I den lille stue i huset på Ro-I den lille stue i huset på Ro-
lighedsvej i Arnum ved Gram lighedsvej i Arnum ved Gram 
er der billeder overalt. Foto-er der billeder overalt. Foto-
grafi er af venner og familie grafi er af venner og familie 
står på bordet, skænken står på bordet, skænken 
og hylder, og de hænger på og hylder, og de hænger på 
væggen.væggen.

De mange billeder er der De mange billeder er der 
ikke kun, for at Karoline Fre-ikke kun, for at Karoline Fre-
densborg, der bor i huset, densborg, der bor i huset, 
skal se på dem. Hun er nem-skal se på dem. Hun er nem-
lig svagtseende, men hun lig svagtseende, men hun 
ved, hvilke billeder der står ved, hvilke billeder der står 
hvor, og de minder hende om hvor, og de minder hende om 
mennesker, som hun skal mennesker, som hun skal 
takke og bede for.takke og bede for.

I det hele taget fylder bøn I det hele taget fylder bøn 
alt i den 84-årige kvindes alt i den 84-årige kvindes 
liv. liv. 

Det begynder om morge-Det begynder om morge-
nen, når hun sidder og læser nen, når hun sidder og læser 
i Rosenius’ andagtsbog. i Rosenius’ andagtsbog. 

”Det giver mig så mange ”Det giver mig så mange 
ting at tænke over, at jeg ting at tænke over, at jeg 
ofte må bede over hver sæt-ofte må bede over hver sæt-
ning. Derfor tager min an-ning. Derfor tager min an-
dagt så lang tid,” siger hun.dagt så lang tid,” siger hun.

”Jeg beder også Gud hjæl-”Jeg beder også Gud hjæl-
pe mig med alt. For eksem-pe mig med alt. For eksem-
pel om, at maden ikke bliver pel om, at maden ikke bliver 
helt tosset, når jeg står over helt tosset, når jeg står over 
en gryde, og om at jeg ikke en gryde, og om at jeg ikke 
falder over de skæve fl iser, falder over de skæve fl iser, 
når jeg går ud.”når jeg går ud.”

Tætskrevne bedelister
Karoline Fredensborg ople-Karoline Fredensborg ople-
ver det som en velsignelse, ver det som en velsignelse, 
at hendes bøns- og an-at hendes bøns- og an-
dagtsliv fylder så meget.dagtsliv fylder så meget.

”Fordi jeg har fået lov til ”Fordi jeg har fået lov til 
at blive gammel, kan jeg at blive gammel, kan jeg 
bruge mere tid på bøn,” si-bruge mere tid på bøn,” si-
ger hun. ger hun. 

”Det er en gave, at jeg får ”Det er en gave, at jeg får 
lov at lægge alt det, jeg ikke lov at lægge alt det, jeg ikke 
ved og kan, hen til Jesus. Og ved og kan, hen til Jesus. Og 
det er en gave at få lov til at det er en gave at få lov til at 
bære andre mennesker hen bære andre mennesker hen 
til ham.”til ham.”

To bedelister fra LM – en To bedelister fra LM – en 
fra indeværende år og en fra indeværende år og en 
fra det seneste år – og en fra det seneste år – og en 
Mayland-kalender, der lig-Mayland-kalender, der lig-
ger på bordet, vidner om, at ger på bordet, vidner om, at 
det er mange mennesker, det er mange mennesker, 
hun hver dag bærer hen til hun hver dag bærer hen til 
Jesus.Jesus.

Det særlige lys fra to lam-Det særlige lys fra to lam-
per, som kommunens hjæl-per, som kommunens hjæl-
pemiddelcentral har stillet pemiddelcentral har stillet 
til rådighed, gør, at hun kan til rådighed, gør, at hun kan 
læse i dem.læse i dem.

Begge bedelister er så tæt Begge bedelister er så tæt 
beskrevet med tilføjelser og beskrevet med tilføjelser og 
personlige bedeemner, at personlige bedeemner, at 

der ikke er meget hvidt papir der ikke er meget hvidt papir 
tilbage, og i Mayland-ka-tilbage, og i Mayland-ka-
lenderen holder hun styr på lenderen holder hun styr på 
familie, venners og missio-familie, venners og missio-
nærers fødselsdage.nærers fødselsdage.

Alle LM-prædikanter i Alle LM-prædikanter i 
Sønderjylland, tidligere Sønderjylland, tidligere 
prædikanter og missionæ-prædikanter og missionæ-
rer, LM-kredsen i Gånsager rer, LM-kredsen i Gånsager 
og IM-samfundet i Arnum, og IM-samfundet i Arnum, 
kvindebedekredsen, hun er kvindebedekredsen, hun er 
med i, alle, hun er fadder med i, alle, hun er fadder 
til, Noreas projekt ”Kvinder til, Noreas projekt ”Kvinder 
med håb”, nærkontaktmis-med håb”, nærkontaktmis-
sionærer, LMH, DBI, MF, tid-sionærer, LMH, DBI, MF, tid-
ligere børnehjemsbørn fra ligere børnehjemsbørn fra 
Surinam. Det er bare nogle Surinam. Det er bare nogle 
af dem, som Karoline Fre-af dem, som Karoline Fre-
densborg beder for regel-densborg beder for regel-
mæssigt.mæssigt.

”Og så har jeg navnene ”Og så har jeg navnene 
på alle, der kommer i ung-på alle, der kommer i ung-
domsforeningen, og som er domsforeningen, og som er 
på efterskole fra Arnum og på efterskole fra Arnum og 
Gånsager, så jeg kan bede Gånsager, så jeg kan bede 
særligt for dem,” tilføjer hun.særligt for dem,” tilføjer hun.
”Dertil kommer venner, der ”Dertil kommer venner, der 
trænger særligt til forbøn, og trænger særligt til forbøn, og 
som ikke har andre steder, som ikke har andre steder, 
hvor de får det.”hvor de får det.”

Karoline Fredensborg un-Karoline Fredensborg un-
derstreger, at det er en stor derstreger, at det er en stor 
gave at få lov at være med i gave at få lov at være med i 
forbønnen og at kunne bede forbønnen og at kunne bede 
for sig selv, og hun glæder for sig selv, og hun glæder 
sig over, at hun gennem for-sig over, at hun gennem for-
bønnen kan være med i mis-bønnen kan være med i mis-
sionsarbejdet, selv om hun sionsarbejdet, selv om hun 

ikke kan komme så meget ikke kan komme så meget 
ud mere.ud mere.

Gud giver bønnen
Bønnen har været en del af Bønnen har været en del af 
Karoline Fredensborg liv, fra Karoline Fredensborg liv, fra 
hun var helt lille.hun var helt lille.

”I mit hjem var der an-”I mit hjem var der an-
dagter og bordbøn ved alle dagter og bordbøn ved alle 
måltider, og når far og mor måltider, og når far og mor 
bad, foldede de mine og bad, foldede de mine og 
mine søskendes hænder, så mine søskendes hænder, så 
vi ubevidst var med, forkla-vi ubevidst var med, forkla-
rer hun.rer hun.

”Jeg lærte at bede i alle si-”Jeg lærte at bede i alle si-
tuationer. For eksempel når tuationer. For eksempel når 
cykelkæden drillede på vej cykelkæden drillede på vej 
til skole.”til skole.”

Alligevel er hun overbe-Alligevel er hun overbe-
vist om, at bøn ikke er noget, vist om, at bøn ikke er noget, 
man kan gøre af sig selv. man kan gøre af sig selv. 

”Man hører af og til nogen ”Man hører af og til nogen 
sige, at ’når du ikke kan an-sige, at ’når du ikke kan an-
det, kan du bede’. Det tror det, kan du bede’. Det tror 
jeg ikke på, for Gud skal jeg ikke på, for Gud skal 
lægge det hen til en,” siger lægge det hen til en,” siger 
hun.hun.

”Heldigvis beder Jesus for ”Heldigvis beder Jesus for 
os og omformer vores bøn, os og omformer vores bøn, 
når vi ikke ved, hvad vi skal når vi ikke ved, hvad vi skal 
bede om.”bede om.”

Ikke noget at klage over
Ud over det dårlige syn lider Ud over det dårlige syn lider 
Karoline Fredensborg også Karoline Fredensborg også 
af neuropati. Hun forklarer, af neuropati. Hun forklarer, 
at det vil sige, at forbindel-at det vil sige, at forbindel-
sen mellem hjernen og fød-sen mellem hjernen og fød-

Karoline Fredensborgs be-Karoline Fredensborgs be-
delister og bedekalender lig-delister og bedekalender lig-
ger altid klar på spisebordet ger altid klar på spisebordet 
i stuen.i stuen.

derne er bristet med mang-derne er bristet med mang-
lende følelse og balance til lende følelse og balance til 
følge.følge.

”Men jeg er så taknem-”Men jeg er så taknem-
melig for, at det er kommet melig for, at det er kommet 
langsomt, så jeg har haft tid langsomt, så jeg har haft tid 
til at vænne mig til det, jeg til at vænne mig til det, jeg 
ikke kan,” siger hun og tilfø-ikke kan,” siger hun og tilfø-
jer, at hun har meget andet jer, at hun har meget andet 
at være taknemmelig for. at være taknemmelig for. 

”Jeg kan komme med til ”Jeg kan komme med til 
møder, og jeg kan læse her-møder, og jeg kan læse her-
hjemme. Jeg får hjemme-hjemme. Jeg får hjemme-
hjælp fra kommunen, og ud hjælp fra kommunen, og ud 
over det sender Gud menne-over det sender Gud menne-
sker, der kan hjælpe mig.” sker, der kan hjælpe mig.” 

”Jeg kan ikke fi nde noget ”Jeg kan ikke fi nde noget 
ydre at klage over, og jeg ydre at klage over, og jeg 
ved ikke, hvor jeg skal søge,” ved ikke, hvor jeg skal søge,” 
siger hun, men tilføjer i siger hun, men tilføjer i 
samme åndedrag, at hun tit samme åndedrag, at hun tit 
bliver ramt af åndelige an-bliver ramt af åndelige an-
greb. For hende kan det ydre greb. For hende kan det ydre 
og det indre liv nemlig ikke og det indre liv nemlig ikke 
skilles ad.skilles ad.

Hun kan godt gå hen til Hun kan godt gå hen til 
missionshuset i Arnum missionshuset i Arnum 
med sin rollator. Fortovet med sin rollator. Fortovet 
er ujævnt, og det kan være er ujævnt, og det kan være 
svært at færdes der, når svært at færdes der, når 
man næsten ikke kan se, man næsten ikke kan se, 
men Arnum er en lille by, men Arnum er en lille by, 
hvor det er helt i orden at gå hvor det er helt i orden at gå 
på gaden med sin rollator. på gaden med sin rollator. 

Der er altid nogen, der til-Der er altid nogen, der til-
byder at køre, hvis hun skal byder at køre, hvis hun skal 
længere væk.længere væk.

Karoline Fredensborg for-Karoline Fredensborg for-

tæller, at hun aldrig har læst tæller, at hun aldrig har læst 
så mange bøger som nu. så mange bøger som nu. 

”Det dårlige syn gør, at ”Det dårlige syn gør, at 
jeg læser meget langsomt, jeg læser meget langsomt, 
men det har den fordel, at men det har den fordel, at 
det, jeg læser, får tid til at det, jeg læser, får tid til at 
trænge ind, og jeg får mere trænge ind, og jeg får mere 
ud af det nu end tidligere. ud af det nu end tidligere. 
Og jeg har jo masser af tid,” Og jeg har jo masser af tid,” 
siger hun.siger hun.

Synsproblemerne gør Synsproblemerne gør 
også, at hun ikke kan skrive også, at hun ikke kan skrive 
mere, men så ringer hun mere, men så ringer hun 
indimellem til folk i stedet.indimellem til folk i stedet.

”Jeg er taknemmelig for, at ”Jeg er taknemmelig for, at 
jeg har mit snakketøj endnu jeg har mit snakketøj endnu 
og kan tale i telefon,” siger og kan tale i telefon,” siger 
Karoline Fredensborg.Karoline Fredensborg.

Guds kald til Surinam
Karoline Fredensborg har Karoline Fredensborg har 
været LM’er hele sit liv.været LM’er hele sit liv.

”Jeg er født ind i LM og ”Jeg er født ind i LM og 
har fået dagligt brød her i har fået dagligt brød her i 
ikke så få år. Jeg ville slet ikke så få år. Jeg ville slet 
ikke vide, hvordan jeg skulle ikke vide, hvordan jeg skulle 
komme over i noget andet,” komme over i noget andet,” 
siger den tidligere missio-siger den tidligere missio-
nær i Surinam.nær i Surinam.

Kaldet mødte hun som Kaldet mødte hun som 
helt ung, og det blev fornyet, helt ung, og det blev fornyet, 
da hun senere var elev på da hun senere var elev på 
LM’s Højskole i Hillerød – LM’s Højskole i Hillerød – 
først på højskole og senere først på højskole og senere 
på bibelskole.på bibelskole.

Men hun fi k ingen uddan-Men hun fi k ingen uddan-
nelse, og det blev årsag til nelse, og det blev årsag til 
meget tvivl og usikkerhed. meget tvivl og usikkerhed. 

For hvordan kunne hun blive For hvordan kunne hun blive 
sendt ud som missionær sendt ud som missionær 
uden at være enten lærer el-uden at være enten lærer el-
ler sygeplejerske?ler sygeplejerske?

”Imidlertid hvilede jeg i, at ”Imidlertid hvilede jeg i, at 
det måtte Gud tage sig af. Og det måtte Gud tage sig af. Og 
det gjorde han,” siger hun.det gjorde han,” siger hun.

Ad forskellige veje blev Ad forskellige veje blev 
hun nemlig ledt til at søge hun nemlig ledt til at søge 
ind på Haslev Seminarium, ind på Haslev Seminarium, 
hvor hun blev optaget og fi k hvor hun blev optaget og fi k 
en læreruddannelse.en læreruddannelse.

Efter det arbejdede hun Efter det arbejdede hun 
27 år i Surinam. Først på 27 år i Surinam. Først på 
børnehjemmet Sukh Dhaam børnehjemmet Sukh Dhaam 
og senere med at holde kon-og senere med at holde kon-
takten til og besøge tidligere takten til og besøge tidligere 
børnehjemsbørn, der nu bo-børnehjemsbørn, der nu bo-
ede for sig selv.ede for sig selv.

Mission fylder stadig
Karoline Fredensborg Karoline Fredensborg 
vendte tilbage til Danmark vendte tilbage til Danmark 
fra Surinam i 1993. Selv om fra Surinam i 1993. Selv om 
landet og missionsarbejdet landet og missionsarbejdet 
dér stadig fylder i hendes liv dér stadig fylder i hendes liv 
– blandt andet har hun en-– blandt andet har hun en-
kelte telefonsamtaler med kelte telefonsamtaler med 
den nuværende leders kone, den nuværende leders kone, 
Sabitrie Salamat – er der nu Sabitrie Salamat – er der nu 
blevet plads til, at hun har blevet plads til, at hun har 
kunnet sætte sig ind i, hvad kunnet sætte sig ind i, hvad 
der sker i LM’s andre missi-der sker i LM’s andre missi-
onsområder.onsområder.

”Der er også så mange ”Der er også så mange 
missionsmarker i Danmark. missionsmarker i Danmark. 
Jeg kan slet ikke favne det Jeg kan slet ikke favne det 
hele, men må nævne de hele, men må nævne de 
mange steder og mennesker mange steder og mennesker 
for Jesus,” siger hun.for Jesus,” siger hun.

Hun inviterer ikke ven-Hun inviterer ikke ven-
ner og familie til fødselsdag ner og familie til fødselsdag 
mere. mere. 

”Hvis jeg skal invitere no-”Hvis jeg skal invitere no-
gen, vil jeg hellere gøre som gen, vil jeg hellere gøre som 
i Bibelen: invitere dem, der i Bibelen: invitere dem, der 
ikke kan invitere igen. Flygt-ikke kan invitere igen. Flygt-
ninge eller hvem, der ellers ninge eller hvem, der ellers 
trænger til det.”trænger til det.”
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KAROLINE FREDENSBORG   Det er en gave, at jeg får lov 
at lægge alt det, jeg ikke ved og kan, hen til Jesus. Og det er 
en gave at få lov til at bære andre mennesker hen til ham
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Bønnesvar: æg, uvejr og papaya
Etiopisk præstekone har oplevet, at Gud hjælper konkret, når hun beder

AF KAJA LAUTERBACH

”Hvis jeg skal fortælle om alt ”Hvis jeg skal fortælle om alt 
det, Gud har gjort for mig, det, Gud har gjort for mig, 
bliver jeg ikke færdig. Gud er bliver jeg ikke færdig. Gud er 
en forunderlig Gud, en over-en forunderlig Gud, en over-
raskelsernes Gud!”raskelsernes Gud!”

Det siger Abezash Teda fra Det siger Abezash Teda fra 
Jinka i Etiopien. Hun er gift Jinka i Etiopien. Hun er gift 
med præsten Taffese Karde, med præsten Taffese Karde, 
og parret har fem børn. og parret har fem børn. 

Hun er vokset op i et kri-Hun er vokset op i et kri-
stent hjem og fi k tidligt op-stent hjem og fi k tidligt op-
gaver med at undervise børn gaver med at undervise børn 
og kvinder. og kvinder. 

Abezash Teda og Taffese Abezash Teda og Taffese 
Karde har ofte oplevet at Karde har ofte oplevet at 
mangle penge eller stå i far-mangle penge eller stå i far-
lige situationer. Men de har lige situationer. Men de har 
også mange gange oplevet, også mange gange oplevet, 
at Gud helt konkret har gre-at Gud helt konkret har gre-
bet ind, skabt en udvej, hjul-bet ind, skabt en udvej, hjul-
pet og ledt dem.pet og ledt dem.

”Ja, der er mange sådanne ”Ja, der er mange sådanne 
situationer, hvor Gud har situationer, hvor Gud har 
hjulpet – både økonomisk og hjulpet – både økonomisk og 
når vi var i fare,” siger hun og når vi var i fare,” siger hun og 
nævner fi re af dem:nævner fi re af dem:

Papayafrugter og æg
Abezash Teda fortæller, at Abezash Teda fortæller, at 
de på et tidspunkt havde de på et tidspunkt havde 
to børn på kostskole i Ha-to børn på kostskole i Ha-
wassa, som de måtte sende wassa, som de måtte sende 
penge til. Hendes mands løn penge til. Hendes mands løn 
kom imidlertid ikke til tiden, kom imidlertid ikke til tiden, 
og de manglede penge til og de manglede penge til 
dem selv. Hun havde ikke dem selv. Hun havde ikke 
engang 50 øre til at købe engang 50 øre til at købe 
salt for. salt for. 

”Jeg var fortvivlet og bad ”Jeg var fortvivlet og bad 
til Gud: ’Gud, jeg har ikke til Gud: ’Gud, jeg har ikke 
lånt penge af folk indtil nu, lånt penge af folk indtil nu, 
hvad skal jeg gøre?’ Da hørte hvad skal jeg gøre?’ Da hørte 
jeg en stemme sige: ’Gå ud i jeg en stemme sige: ’Gå ud i 

baghaven og se’.”baghaven og se’.”
Hun gik derud og fi k øje Hun gik derud og fi k øje 

på fl ere modne papaya-på fl ere modne papaya-
frugter i et træ. Dem pluk-frugter i et træ. Dem pluk-
kede hun og gik ind i byen kede hun og gik ind i byen 
og solgte.og solgte.

”Jeg kom hjem med 26 ”Jeg kom hjem med 26 
kroner, så der blev jo til mere kroner, så der blev jo til mere 
end bare salt!” jubler hun.     end bare salt!” jubler hun.     

En anden gang familien En anden gang familien 
manglede penge, var, da Taf-manglede penge, var, da Taf-
fese Karde mistede en bror fese Karde mistede en bror 
for nogle år siden. for nogle år siden. 

”Vi havde hjulpet med ud-”Vi havde hjulpet med ud-
gifter i forbindelse med syg-gifter i forbindelse med syg-
domsforløb og begravelse. domsforløb og begravelse. 
Det var pinse, og jeg havde Det var pinse, og jeg havde 
hverken korn eller andre hverken korn eller andre 

ting, så jeg kunne lave et or-ting, så jeg kunne lave et or-
dentligt måltid mad,” fortæl-dentligt måltid mad,” fortæl-
ler Abezash Teda. ler Abezash Teda. 

Hun overvejede, om hun Hun overvejede, om hun 
skulle bede sine brødre om skulle bede sine brødre om 
at sende korn, men de boe-at sende korn, men de boe-
de langt væk, så det var ikke de langt væk, så det var ikke 
en mulighed. Så bad hun en mulighed. Så bad hun 
Gud om hjælp, Gud om hjælp, 

En mand kom og fortalte, En mand kom og fortalte, 
at han var blevet mindet om, at han var blevet mindet om, 
at han skulle forære dem at han skulle forære dem 
en høne og 21 æg. Abezash en høne og 21 æg. Abezash 
Teda havde dengang et lille Teda havde dengang et lille 
bogsalg, og manden havde bogsalg, og manden havde 
også 200 kroner med for også 200 kroner med for 
nogle bøger, som han havde nogle bøger, som han havde 
solgt for hende.solgt for hende.

”Så det blev pinse med et ”Så det blev pinse med et 
festmåltid!” siger hun.festmåltid!” siger hun.

Regnskyl og vind
Som ung evangelist arbej-Som ung evangelist arbej-
dede Taffese Karde i Meka-dede Taffese Karde i Meka-
ne Yesus Kirken i Turmi tæt ne Yesus Kirken i Turmi tæt 
på Omo Rate i det sydvest-på Omo Rate i det sydvest-
lige Etiopien, hvor hammar-lige Etiopien, hvor hammar-
folket bor.folket bor.

Familien boede på kirkens Familien boede på kirkens 
grund, hvor der foruden dem grund, hvor der foruden dem 
kun var kirkens ansatte kun var kirkens ansatte 
vagtmand. Taffese Karde rej-vagtmand. Taffese Karde rej-
ste meget rundt, og Abezash ste meget rundt, og Abezash 
Teda var ofte alene med de Teda var ofte alene med de 
tre børn, de havde dengang. tre børn, de havde dengang. 

Det var en tid med me-Det var en tid med me-

gen politisk uro, og en dag gen politisk uro, og en dag 
lød der mange skud. Nogle lød der mange skud. Nogle 
mænd fra hammarstammen mænd fra hammarstammen 
lå med våben lige op til kir-lå med våben lige op til kir-
kens grund. kens grund. 

”Jeg var meget bange og lå ”Jeg var meget bange og lå 
på mine knæ, græd og bad på mine knæ, græd og bad 
til Gud. Pludselig kom der til Gud. Pludselig kom der 
et voldsomt regnskyl og en et voldsomt regnskyl og en 
kraftig vind, og med ét for-kraftig vind, og med ét for-
svandt alle mændene med svandt alle mændene med 
deres våben. Gud greb ind!” deres våben. Gud greb ind!” 
siger hun.siger hun.

Aftrækker satte sig fast
En anden farlig situation, En anden farlig situation, 
hvor ægteparret fi k lov til hvor ægteparret fi k lov til 
at opleve Guds indgriben, at opleve Guds indgriben, 
skete for seks år siden.skete for seks år siden.

En tidlig morgen skulle En tidlig morgen skulle 
Taffese Karde køre i bil til Taffese Karde køre i bil til 
Nyangatom og Omo Rate Nyangatom og Omo Rate 
sammen med to evange-sammen med to evange-
lister, og inden de kørte, lister, og inden de kørte, 
sagde han: ”Bed for os, vejen sagde han: ”Bed for os, vejen 
kan være farefuld i denne kan være farefuld i denne 
tid.” Området, de skulle køre tid.” Området, de skulle køre 
igennem, er øde, og der er igennem, er øde, og der er 
somme tider spændinger somme tider spændinger 
mellem de forskellige stam-mellem de forskellige stam-

mer, der bor der.      mer, der bor der.      
Da Abezash Teda havde Da Abezash Teda havde 

sendt børnene i skole og sendt børnene i skole og 
ordnet lidt i huset, slukkede ordnet lidt i huset, slukkede 
hun sin telefon og begyndte hun sin telefon og begyndte 
at bede. at bede. 

”Jeg havde bedt en stund, ”Jeg havde bedt en stund, 
da jeg pludselig i et syn så da jeg pludselig i et syn så 
tre af de lokale mænd med tre af de lokale mænd med 
våben ligge i skjul klar til at våben ligge i skjul klar til at 
skyde på bilen, som kom kø-skyde på bilen, som kom kø-
rende imod dem. Da jeg så, rende imod dem. Da jeg så, 
at de ville skyde, råbte jeg:at de ville skyde, råbte jeg: ’I  ’I 
Jesu navn’Jesu navn’ Da jeg kom til mig  Da jeg kom til mig 
selv, spurgte jeg Gud: ’Hvad selv, spurgte jeg Gud: ’Hvad 
er dette, hvad er meningen, er dette, hvad er meningen, 
hvad skal dette betyde?’ hvad skal dette betyde?’ 
Gud svarede mig: ’Frygt ikke, Gud svarede mig: ’Frygt ikke, 
de har ikke skudt, aftrække-de har ikke skudt, aftrække-
ren satte sig fast!’,” fortæl-ren satte sig fast!’,” fortæl-
ler hun.ler hun.

Hun tog telefonen og rin-Hun tog telefonen og rin-
gede til Taffese Karde, men gede til Taffese Karde, men 
der var ingen kontakt. Hun der var ingen kontakt. Hun 
begyndte at græde og bad begyndte at græde og bad 
samtidig til Gud igen. Så for-samtidig til Gud igen. Så for-
søgte hun igen at ringe, og søgte hun igen at ringe, og 
nu var der kontakt.nu var der kontakt.

”Jeg fortalte Taffese, at ”Jeg fortalte Taffese, at 
mens jeg havde bedt for mens jeg havde bedt for 
dem, havde jeg set tre dem, havde jeg set tre 
mænd ligge i skjul ved deres mænd ligge i skjul ved deres 
venstre side, og at de havde venstre side, og at de havde 
villet skyde på dem. ’ Men de villet skyde på dem. ’ Men de 
kunne ikke, så I overlevede kunne ikke, så I overlevede 
altså’,” siger hun.altså’,” siger hun.

”Taffese svarede: Det er ”Taffese svarede: Det er 
sandt, vi så tre mænd. De sandt, vi så tre mænd. De 
to evangelister bad: to evangelister bad: ’I Jesu ’I Jesu 
navn!’,navn!’, mens jeg vendte bilen  mens jeg vendte bilen 
og kørte i en anden retning. og kørte i en anden retning. 
Derefter tog Lago, den ene Derefter tog Lago, den ene 
af evangelisterne, telefonen af evangelisterne, telefonen 
og sagde: ’I sandhed, det er og sagde: ’I sandhed, det er 
ved din bøn, Gud i dag har ved din bøn, Gud i dag har 
reddet os’.”reddet os’.”
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En dag familien manglede En dag familien manglede 
penge, viste Gud Abezash penge, viste Gud Abezash 
Teda nogle modne papaya-Teda nogle modne papaya-
frugter i haven. Dem solgte frugter i haven. Dem solgte 
hun for 26 kroner.hun for 26 kroner.

ABEZASH TEDA   Gud har hjulpet mange gange 
– både økonomisk, og når vi var i fare

TEMA

2018 skal være et bedeår for mission
Landsstyrelsen opfordrer alle til at bede om, hvordan LM’ere kan drive mission i Danmark

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

LM’s jubilæumsår skal LM’s jubilæumsår skal 
være et bedeår. Sådan op-være et bedeår. Sådan op-
fordrer LM’s Landsstyrelse, fordrer LM’s Landsstyrelse, 
der håber, at 2018 kan blive der håber, at 2018 kan blive 
til et år, hvor der sættes fo-til et år, hvor der sættes fo-
kus på at bede for mission i kus på at bede for mission i 
Danmark, ligesom der blev Danmark, ligesom der blev 
sat fokus på Bibelglæde i sat fokus på Bibelglæde i 
2014.2014.

Årets fokus bliver for al-Årets fokus bliver for al-
vor lanceret den 3. marts, vor lanceret den 3. marts, 
ved LM’s jubilæumsfejring i ved LM’s jubilæumsfejring i 

Middelfart. Baggrunden er Middelfart. Baggrunden er 
et fornyet syn for, at der er et fornyet syn for, at der er 
områder i Danmark med få områder i Danmark med få 
kristne. Men en del af bag-kristne. Men en del af bag-
grunden er også et ønske grunden er også et ønske 
om at øge missionsiveren om at øge missionsiveren 
hos den enkelte i LM, for-hos den enkelte i LM, for-
klarer landsstyremedlem klarer landsstyremedlem 
Peter Rask.Peter Rask.

For mange huller
Som Danmarks største in-Som Danmarks største in-
ternationale missionsor-ternationale missionsor-
ganisation er LM primært ganisation er LM primært 
kendt for sit missionsarbej-kendt for sit missionsarbej-

de i udlandet, men dansker-de i udlandet, men dansker-
ne har også brug for, at der ne har også brug for, at der 
drives mission blandt dem, drives mission blandt dem, 
slår landsstyremedlemmet slår landsstyremedlemmet 
fast.fast.

”Taget i betragtning at ”Taget i betragtning at 
LM fylder 150 år, er der for LM fylder 150 år, er der for 
mange huller på Danmarks-mange huller på Danmarks-
kortet. Vi vil nå længere ud kortet. Vi vil nå længere ud 
og have folk engageret i og have folk engageret i 
hverdagsmission.”hverdagsmission.”

En af de vigtige faktorer i En af de vigtige faktorer i 
dette er, at LM’erne fl ytter dette er, at LM’erne fl ytter 
til nye områder. Det er afgø-til nye områder. Det er afgø-
rende, at man kan have en rende, at man kan have en 

base af folk på de nye ste-base af folk på de nye ste-
der, mener han.der, mener han.

”Det oplevede man i ”Det oplevede man i 
00’erne, hvor LM drev mis-00’erne, hvor LM drev mis-
sionsarbejde i Ebeltoft, men sionsarbejde i Ebeltoft, men 
der ikke var nogen LM’ere, der ikke var nogen LM’ere, 
der fl yttede dertil. Der er der fl yttede dertil. Der er 
mennesker, der går fortabt, mennesker, der går fortabt, 
fordi vi hellere vil klumpe os fordi vi hellere vil klumpe os 
sammen i store enheder.”sammen i store enheder.”

Det begynder i bøn
Der er ikke nogen plan for, Der er ikke nogen plan for, 
hvordan en eventuel missi-hvordan en eventuel missi-
onsindsats kan se ud. Peter onsindsats kan se ud. Peter 

Rask mener, at det vil stå Rask mener, at det vil stå 
mere klart, når LM’erne har mere klart, når LM’erne har 
bedt for emnet i 2018. Én bedt for emnet i 2018. Én 
mulighed er dog at satse på mulighed er dog at satse på 
de største byer i Danmark.de største byer i Danmark.

I et læserbrev af LMU-I et læserbrev af LMU-
konsulent Filip Osmundsen konsulent Filip Osmundsen 
i i Tro & MissionTro & Mission i efteråret  i efteråret 
2017 slog han fast, at LM 2017 slog han fast, at LM 
er til stede i 15 ud af Dan-er til stede i 15 ud af Dan-
marks 20 største byer. Han marks 20 største byer. Han 
opmuntrede til at satse på opmuntrede til at satse på 
de resterende fem, som er de resterende fem, som er 
Vejle, Roskilde, Hørsholm, Vejle, Roskilde, Hørsholm, 
Næstved og Køge. I Vejle er Næstved og Køge. I Vejle er 

Indre Mission dog allerede Indre Mission dog allerede 
meget aktive, fortæller Peter meget aktive, fortæller Peter 
Rask og siger, at han derfor Rask og siger, at han derfor 
mener, vi skal satse på de mener, vi skal satse på de 
fi re øvrige byer, der alle lig-fi re øvrige byer, der alle lig-
ger på Sjælland.ger på Sjælland.

”Vi må bede om iver for ”Vi må bede om iver for 
mission, selvom det har en mission, selvom det har en 
omkostning. Vi må komme omkostning. Vi må komme 
til Gud i vores rådvildhed til Gud i vores rådvildhed 
og vores ønske om, at fl ere og vores ønske om, at fl ere 
mennesker må blive frelst,” mennesker må blive frelst,” 
siger Peter Rask. siger Peter Rask. 

”Al vækkelse begynder ”Al vækkelse begynder 
med bøn.”med bøn.”
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Lev troen ud,” lyder det fra ”Lev troen ud,” lyder det fra 
et kristent gymnasium, der et kristent gymnasium, der 
snart ser dagens lys i Kø-snart ser dagens lys i Kø-
benhavn. Til august 2018 benhavn. Til august 2018 
begynder de nye elever på begynder de nye elever på 
Hovedstadens Kristne Gym-Hovedstadens Kristne Gym-
nasium efter planen.nasium efter planen.

Geografi en er endnu ikke Geografi en er endnu ikke 
helt på plads, men for-helt på plads, men for-
eningen bag oprettelsen eningen bag oprettelsen 
af gymnasiet ligger i tætte af gymnasiet ligger i tætte 
forhandlinger om at leje forhandlinger om at leje 
undervisningslokaler tæt på undervisningslokaler tæt på 
Flintholm Station, som er et Flintholm Station, som er et 
centralt trafi kknudepunkt centralt trafi kknudepunkt 
for fl ere metro- og S-togs-for fl ere metro- og S-togs-
linjer. linjer. 

Tværkirkeligt initiativ
Bag initiativet står en besty-Bag initiativet står en besty-
relse af kristne erhvervsfolk relse af kristne erhvervsfolk 
fra forskellig kirkelig sam-fra forskellig kirkelig sam-
menhæng, deriblandt en menhæng, deriblandt en 
borgmester, en produktchef borgmester, en produktchef 
og en virksomhedsejer. En af og en virksomhedsejer. En af 
dem er Carsten Hansen, der dem er Carsten Hansen, der 
er økonomidirektør i Hillerød er økonomidirektør i Hillerød 
Forsyning, og som kommer i Forsyning, og som kommer i 
LM i Helsinge.LM i Helsinge.

”Vi mødtes for tre år siden ”Vi mødtes for tre år siden 
– alle med et ønske om at – alle med et ønske om at 
oprette et studietilbud, der oprette et studietilbud, der 
er med til at præge unge er med til at præge unge 
med en kristen livsholdning.” med en kristen livsholdning.” 

Carsten Hansen er gift og Carsten Hansen er gift og 

Nyt kristent gymnasium på vej 
til Hovedstaden i 2018

Det nye studiested har fokus på kristne værdier og iværksætteri

har to børn på 20 og 23 år. har to børn på 20 og 23 år. 
Han har siddet i bestyrelsen Han har siddet i bestyrelsen 
for LM’s friskole i Hillerød, for LM’s friskole i Hillerød, 
Johannesskolen, i 10 år, Johannesskolen, i 10 år, 
og er med i bestyrelsen for og er med i bestyrelsen for 
Stubbekøbing Efterskole, så Stubbekøbing Efterskole, så 
han er en erfaren mand, når han er en erfaren mand, når 
det drejer sig om arbejdet det drejer sig om arbejdet 
med kristne friskoler. med kristne friskoler. 

Brug for en modkultur
Der er et stort behov for et Der er et stort behov for et 
kristent gymnasium i et om-kristent gymnasium i et om-
råde som Hovedstaden med råde som Hovedstaden med 

Brønshøj Kirke skrev krav om vielse af to af samme køn ind i jobannonce af hensyn til Bispebjerg Hospital

Diskrimination i Brønshøj Kirke

AF KAJA LAUTERBACH

Brønshøj Kirke i København Brønshøj Kirke i København 
søger ny præst. I jobannon-søger ny præst. I jobannon-
cen lyder et af kravene, at cen lyder et af kravene, at 
den kommende præst skal den kommende præst skal 
kunne vie to af samme køn. kunne vie to af samme køn. 
Og det har skabt kritik fra Og det har skabt kritik fra 
kirkens højrefl øj, som me-kirkens højrefl øj, som me-
ner, at det nærmer sig dis-ner, at det nærmer sig dis-
krimination.krimination.

En af dem, der har udtalt En af dem, der har udtalt 
sig kritisk er Indre Missions sig kritisk er Indre Missions 
formand, Hans-Ole Bæk-formand, Hans-Ole Bæk-
gaard.gaard.

”Det er tydeligt, at me-”Det er tydeligt, at me-
nighedsrådet ønsker en nighedsrådet ønsker en 

bestemt form for teologi bestemt form for teologi 
og forkyndelse. Havde man og forkyndelse. Havde man 
skrevet, at man ikke ønsker skrevet, at man ikke ønsker 
en, som vil foretage vielser en, som vil foretage vielser 
af to af samme køn, ville der af to af samme køn, ville der 
helt sikkert komme kritik helt sikkert komme kritik 
og røster om diskrimina-og røster om diskrimina-
tion. Det må jo så også være tion. Det må jo så også være 
tilfældet, når det sker med tilfældet, når det sker med 
modsat fortegn,” siger han i modsat fortegn,” siger han i 
et interview i et interview i Kristeligt Dag-Kristeligt Dag-
bladblad.

Han mener, at spørgsmå-Han mener, at spørgsmå-
let snarere bør drøftes til en let snarere bør drøftes til en 
jobsamtale.jobsamtale.

Også hospitalspræst
Årsagen, til at kravet om Årsagen, til at kravet om 

vielse af homoseksuelle er vielse af homoseksuelle er 
skrevet ind i annoncen, er, skrevet ind i annoncen, er, 
at præsten skal bruge knap at præsten skal bruge knap 
halvdelen af sin tid som ho-halvdelen af sin tid som ho-
spitalspræst.spitalspræst.

”Vi har gjort det af hensyn ”Vi har gjort det af hensyn 
til Bispebjerg Hospital i til-til Bispebjerg Hospital i til-
fælde af, at præsten skulle fælde af, at præsten skulle 
blive kaldt ud og vie to af blive kaldt ud og vie to af 
samme køn, hvor den ene samme køn, hvor den ene 
måske ligger på dødslejet måske ligger på dødslejet 
– så ville vi ikke risikere, at – så ville vi ikke risikere, at 
præsten sagde nej til det,” præsten sagde nej til det,” 
siger menighedsforman-siger menighedsforman-
den.den.

Det kalder Hans-Ole Bæk-Det kalder Hans-Ole Bæk-
gaard en formildende om-gaard en formildende om-
stændighed.stændighed.

”Havde det alene været en ”Havde det alene været en 
sognepræst-stilling, så sy-sognepræst-stilling, så sy-
nes jeg, at det havde været nes jeg, at det havde været 
dybt underligt,” siger han.dybt underligt,” siger han.

Debat i menighedsrådet
Også internt i menighedsrå-Også internt i menighedsrå-
det i Brønshøj Kirke har der det i Brønshøj Kirke har der 
været debat om formule-været debat om formule-
ringen, fortæller formand ringen, fortæller formand 
Flemming Dalgaard Hansen Flemming Dalgaard Hansen 
til dr.dk.til dr.dk.

Han var selv i tvivl om, Han var selv i tvivl om, 
hvorvidt kravet skulle stå di-hvorvidt kravet skulle stå di-
rekte i jobannoncen.rekte i jobannoncen.

”Min tanke var, at man ”Min tanke var, at man 
kunne spørge ansøgeren kunne spørge ansøgeren 
efter en samtale. Men de efter en samtale. Men de 

over 10.000 aktive gym-over 10.000 aktive gym-
nasieelever, mener han og nasieelever, mener han og 
skynder sig dog at slå fast, skynder sig dog at slå fast, 
at det nye gymnasium ikke at det nye gymnasium ikke 
skal ses som en kritik af skal ses som en kritik af 
KFS, som han mener gør et KFS, som han mener gør et 
godt arbejde blandt de stu-godt arbejde blandt de stu-
derende. Men på studieste-derende. Men på studieste-
der med kun få eller ingen der med kun få eller ingen 
andre bekendende kristne andre bekendende kristne 
kan det være en rigtig hård kan det være en rigtig hård 
tid for unge kristne med tid for unge kristne med 
fællesskaber præget af druk fællesskaber præget af druk 
og fester.  og fester.  

Det nye kristne gymnasium i København bliver et daggymnasium, hvor Det kristne Gymnasium Det nye kristne gymnasium i København bliver et daggymnasium, hvor Det kristne Gymnasium 
i Ringkøbing (KG) er en kostskole. Her er elevere på KG samlet til en fællestime.i Ringkøbing (KG) er en kostskole. Her er elevere på KG samlet til en fællestime.

”Jeg ved det fra min egen ”Jeg ved det fra min egen 
søn, der går på Handels-søn, der går på Handels-
gymnasiet i Hillerød. Der er gymnasiet i Hillerød. Der er 
brug for en modkultur og for brug for en modkultur og for 
den type fællesskab, som vi den type fællesskab, som vi 
kan tilbyde.” kan tilbyde.” 

Han håber også, at det nye Han håber også, at det nye 
gymnasium kan tiltrække gymnasium kan tiltrække 
unge uden kristen bag-unge uden kristen bag-
grund, som måske er trætte grund, som måske er trætte 
af drukkulturen andre ste-af drukkulturen andre ste-
der og søger noget andet. der og søger noget andet. 

”Vi vil gerne være med til ”Vi vil gerne være med til 
at præge de unge med gode at præge de unge med gode 
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CARSTEN HANSEN   Jeg ved fra min egen søn, at der 
er brug for en modkultur til druk- og festkulturen og for 
den type fællesskab, som vi kan tilbydeKIRKE  

og sunde værdier og udruste og sunde værdier og udruste 
dem til at tage et ansvar i dem til at tage et ansvar i 
samfundet.”samfundet.”

Ud over de almindelige fag Ud over de almindelige fag 
kommer der i høj grad til at kommer der i høj grad til at 
være fokus på iværksætteri være fokus på iværksætteri 
og samfundsansvar med og samfundsansvar med 
valgfag som erhvervsøkono-valgfag som erhvervsøkono-
mi og organisation.mi og organisation.

”Her spiller vores bag-”Her spiller vores bag-
grund som erhvervsfolk nok grund som erhvervsfolk nok 
ind. Vi mener, hvad vi siger, ind. Vi mener, hvad vi siger, 
når vi ønsker, at de unge når vi ønsker, at de unge 
skal være med til at præge skal være med til at præge 
samfundsudviklingen.” samfundsudviklingen.” 

Ikke et nyt KG
Det nye gymnasium i Hoved-Det nye gymnasium i Hoved-
staden bliver et daggymna-staden bliver et daggymna-

sium uden kostafdeling og sium uden kostafdeling og 
skal ikke ses som en kon-skal ikke ses som en kon-
kurrent til Det Kristne Gym-kurrent til Det Kristne Gym-
nasium i Ringkøbing (KG), nasium i Ringkøbing (KG), 
der blev oprettet for knap 40 der blev oprettet for knap 40 
år siden, påpeger Carsten år siden, påpeger Carsten 
Hansen.Hansen.

”Vi har gennem hele forlø-”Vi har gennem hele forlø-
bet haft en god og tæt dialog bet haft en god og tæt dialog 
med KG. De har i forvejen en med KG. De har i forvejen en 
stor søgning af elever der-stor søgning af elever der-
ovre,” siger han.ovre,” siger han.

Han lægger vægt på, Han lægger vægt på, 
at Hovedstadens Kristne at Hovedstadens Kristne 
Gymnasium er et tværkirke-Gymnasium er et tværkirke-
ligt gymnasium oprettet af ligt gymnasium oprettet af 
kristne fra Luthersk Missi-kristne fra Luthersk Missi-
on, folkekirken og forskellige on, folkekirken og forskellige 
frikirker. Derfor vil det række frikirker. Derfor vil det række 
ud til et større bagland – ud til et større bagland – 
med troen på Jesus som med troen på Jesus som 
frelser og hele Bibelen som frelser og hele Bibelen som 
troværdig som det fælles troværdig som det fælles 
samlende fundament.samlende fundament.

Indtil videre er 52 elever Indtil videre er 52 elever 
opskrevet til studiestart det opskrevet til studiestart det 
kommende skoleår eller et kommende skoleår eller et 
af de efterfølgende år. Der af de efterfølgende år. Der 
er også ansat en rektor og er også ansat en rektor og 
en studiekoordinator, og de en studiekoordinator, og de 
kommende måneder vil man kommende måneder vil man 
søge efter lærere til gym-søge efter lærere til gym-
nasiet.nasiet.

”Der er allerede kom-”Der er allerede kom-
met en del henvendelser met en del henvendelser 
fra kristne gymnasielærere, fra kristne gymnasielærere, 
som er interesseret,” siger som er interesseret,” siger 
Carsten Hansen. Carsten Hansen. 

På det nye kristne gymnasi-På det nye kristne gymnasi-
um i København vil de gerne um i København vil de gerne 
præge unge til at tage et an-præge unge til at tage et an-
svar i samfundet, fortæller svar i samfundet, fortæller 
Carsten Hansen.Carsten Hansen.

fl este i menighedsrådet øn-fl este i menighedsrådet øn-
skede, at sætningen skulle skede, at sætningen skulle 
blive stående i annoncen,” blive stående i annoncen,” 
siger han.siger han.

Formanden spurgte også Formanden spurgte også 
Københavns biskop Peter Københavns biskop Peter 
Skov-Jakobsen til råds. Han Skov-Jakobsen til råds. Han 
mener, at kravet i annoncen mener, at kravet i annoncen 
både er helt i orden og for-både er helt i orden og for-
ståeligt.ståeligt.

Grotesk sag
Rektor på Dansk Bibel-In-Rektor på Dansk Bibel-In-
stitut Børge Haahr An-stitut Børge Haahr An-
dersen mener, at det er dersen mener, at det er 
grotesk, at samkønnede grotesk, at samkønnede 
vielser, der fylder så lidt i vielser, der fylder så lidt i 
en præsts arbejdsopgaver, en præsts arbejdsopgaver, 

skal have så stor opmærk-skal have så stor opmærk-
somhed.somhed.

I 2016 var der kun 105 vi-I 2016 var der kun 105 vi-
elser af samkønnede i Den elser af samkønnede i Den 
danske Folkekirke, forklarer danske Folkekirke, forklarer 
han i et indlæg på luthersk-han i et indlæg på luthersk-
net vaerk.dk og anfører, at net vaerk.dk og anfører, at 
det svarer til, at en præst det svarer til, at en præst 
gennemsnitligt vil blive gennemsnitligt vil blive 
spurgt om at foretage en så-spurgt om at foretage en så-
dan vielse hvert 20. år.dan vielse hvert 20. år.

Han opfordrer menig-Han opfordrer menig-
hedsråd til positivt at melde hedsråd til positivt at melde 
ud, at de gerne vil have en ud, at de gerne vil have en 
præst, der vil støtte ægte-præst, der vil støtte ægte-
skabet mellem mand og skabet mellem mand og 
kvinde som en gudvillet og kvinde som en gudvillet og 
menneskevenlig ordning.menneskevenlig ordning.
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Efterskolen Solgården, Vardevej 68, 6880 Tarm 
www.solgaarden.dk  

 

Kan du li’ at have mange bolde i luften?  
Er du lidt af en blæksprutte? Trives du blandt 
energifyldte unge i et kristent efterskolemiljø, 

så har vi måske stillingen til dig! 

Efterskolen Solgården søger to lærere fra 1. august 2018. 
Ansættelsesgraden kan være fra 70% til 100%.  
 
For at komme i betragtning til jobbet skal du kunne undervise 
i tysk og/eller engelsk. 
 
Andre relevante ”efterskolefag”, som vi ønsker besat:  
Kor, projektklasse, gymnastik, håndbold, natur- og friluftsliv,  
bibellinje, specialundervisning og dansk som andetsprog.  
 
Vi søger engagerede lærere, der brænder for at være sam-
men med 98 unge mennesker, og som ønsker at bringe det 
kristne budskab videre til den næste generation.   

Vi forventer, at du er en personlig kristen, tager aktiv del i en 
menighed og kan identificere dig med skolens værdigrund-
lag.  
 
På Efterskolen Solgården ønsker vi at give nye medarbejde-
re en rigtig god start på efterskolelivet. Det kollegiale fælles-
skab er præget af omsorg, sociale aktiviteter og hjælpsom-
hed. Til nyansatte tilbyder vi en mentorordning, som kan 
hjælpe dig godt i gang med jobbet.  
 
Du er meget velkommen til at kontakte skolens forstander, 
Kristian Andersen på tlf. 40621151 eller på 
ka1@solgaarden.dk, hvis du har spørgsmål eller ønsker at 
høre nærmere.  
 
Ansøgningsfrist: mandag d. 12/2 2018. 
 

Ansættelsen sker efter overenskomst  
mellem Finansministeriet og Lærernes 
Centralorganisation. 

Al Massira er en måde at dele den kristne tro med sine 
muslimske venner 
 

  Den 23. – 25. februar (fredag kl. 19.00 til søndag kl. 14.00) 
 

På Gammelbro Camping, Gammelbrovej 70, Årøsund, 6100 Haderslev 
 

Læs mere: dlm.dk/kalender 
 

 

Kontakt:  
Else Wiwe                                               Krista Rosenlund Bellows 

Email: ew@dlm.dk                               konsulent@imta.dk              
Telefon:  25 78 62 67                            21 31 34 55 

VIL DU RÆKKE UD 
TIL MENNESKER?

Bliv volontør
Luthersk Mission søger volontører til det interna-Luthersk Mission søger volontører til det interna-
tionale arbejde fra sommeren 2018 og et år frem.tionale arbejde fra sommeren 2018 og et år frem.

2 volontører til engelskundervisning
Siem Reap, CambodjaSiem Reap, Cambodja

2 volontører til børnehave
Phnom Penh, Cambodja Phnom Penh, Cambodja 

1 volontør til børnepasning
Siem Reap, Cambodja Siem Reap, Cambodja 

1 volontør til Soma Biblia
Dar es Salaam, TanzaniaDar es Salaam, Tanzania

Læs mere om stillingerne på dlm.dk/job eller skriv Læs mere om stillingerne på dlm.dk/job eller skriv 
til internationalejobs@dlm.dk.til internationalejobs@dlm.dk.
Ansøgningsfrist: 31. januar 2018.Ansøgningsfrist: 31. januar 2018.



ANMELDELSEANMELDELSE

AF RUBEN ELLEBYAF RUBEN ELLEBY

LAGERLEDERLAGERLEDER

Det nye Testamente som Det nye Testamente som 
lydboglydbog
LydBibelen 2017LydBibelen 2017

Download gratis eller lyt Download gratis eller lyt 
onlineonline

Det nye Testamente er Det nye Testamente er 
nu kommet som lydbog i nu kommet som lydbog i 
en gratis version, der kan en gratis version, der kan 
downloades fra internet-downloades fra internet-
tet på lyttiljesus.dk eller tet på lyttiljesus.dk eller 
lyttilbibelen.dk. Det ene-lyttilbibelen.dk. Det ene-
ste, der bliver krævet, er, ste, der bliver krævet, er, 
at man lader sig registrere at man lader sig registrere 
og fortæller lidt om, hvem og fortæller lidt om, hvem 
man er. man er. 

Indholdet er jo ikke noget Indholdet er jo ikke noget 
nyt! Det er teksten, som den nyt! Det er teksten, som den 
står i Bibelen på hverdags-står i Bibelen på hverdags-
dansk (BPH). dansk (BPH). 

Den autoriserede udgave Den autoriserede udgave 
af Det Nye Testamente fra af Det Nye Testamente fra 
Bibelselskabet har været Bibelselskabet har været 
tilgængelig som lydudga-tilgængelig som lydudga-
ve nogle år, og den har jeg ve nogle år, og den har jeg 
indimellem lyttet til. Den er indimellem lyttet til. Den er 
indtalt af kendte skuespil-indtalt af kendte skuespil-
lere, hvor BPH læses op af lere, hvor BPH læses op af 
den samme person, An-den samme person, An-

Et godt supplement til 
Bibelen i papirudgave

dreas Slot-Henriksen, hele dreas Slot-Henriksen, hele 
vejen, hvad jeg fi nder som vejen, hvad jeg fi nder som 
en fordel. en fordel. 

Han har en god oplæser-Han har en god oplæser-
stemme og gør det fi nt og stemme og gør det fi nt og 
jævnt igennem hele oplæs-jævnt igennem hele oplæs-
ningen. Jeg lyttede en hel ningen. Jeg lyttede en hel 
dag, mens jeg arbejdede i dag, mens jeg arbejdede i 
haven og blev ikke træt af haven og blev ikke træt af 
det.det.

Jeg er nemlig typen, der Jeg er nemlig typen, der 
bedst lytter, mens jeg laver bedst lytter, mens jeg laver 
noget andet med min krop. noget andet med min krop. 
Det betyder, at jeg hører, Det betyder, at jeg hører, 
men nok også nogle gange men nok også nogle gange 
ikke særlig koncentreret. ikke særlig koncentreret. 
Nogle gange siger man også: Nogle gange siger man også: 
”Hvad sagde han lige der?” ”Hvad sagde han lige der?” 
og må gå tilbage for at lytte. og må gå tilbage for at lytte. 

Så husker man det. Husk Så husker man det. Husk 
Guds ord kommer aldrig Guds ord kommer aldrig 
tomt tilbage!tomt tilbage!

Det er nemmest at lytte til Det er nemmest at lytte til 
evangelierne og Apostlenes evangelierne og Apostlenes 
Gerninger, som er fortæl-Gerninger, som er fortæl-
lende. I brevene skal man lende. I brevene skal man 
fokusere lidt mere for ikke fokusere lidt mere for ikke 
at tabe tråden. at tabe tråden. 

Det er måske den autori-Det er måske den autori-
serede udgave, vi har læst serede udgave, vi har læst 
og hørt mest fra, og den, vi og hørt mest fra, og den, vi 
kan huske lidt udenad fra. kan huske lidt udenad fra. 
BPH er ikke helt så mund-BPH er ikke helt så mund-
ret til os (læs mig!) Men ved ret til os (læs mig!) Men ved 
at lytte til den skærpes mit at lytte til den skærpes mit 
øre for teksten, og jeg bli-øre for teksten, og jeg bli-
ver nysgerrig efter at sætte ver nysgerrig efter at sætte 
teksterne op imod hinan-teksterne op imod hinan-

den. den. 
Alt i alt synes jeg, det er et Alt i alt synes jeg, det er et 

værdigt alternativ, hvor man værdigt alternativ, hvor man 
ikke lige har Bibelen i hån-ikke lige har Bibelen i hån-
den, som jeg fortsat mener, den, som jeg fortsat mener, 
er den bedste måde at for-er den bedste måde at for-
dybe sig i Guds ord på. Men dybe sig i Guds ord på. Men 
rigtig godt til en gåtur!rigtig godt til en gåtur!

Jeg tænker, at denne Jeg tænker, at denne 
udgave vil være rigtig god udgave vil være rigtig god 
for en ung at have på sin for en ung at have på sin 
smartphone. Eller for en smartphone. Eller for en 
svagtseende, som kan lytte svagtseende, som kan lytte 
til teksten. Eller for os andre til teksten. Eller for os andre 
på farten.  på farten.  

Bed Helligånden om at Bed Helligånden om at 
åbne Ordet for dig. Både i åbne Ordet for dig. Både i 
skrift og tale. God lyttelyst skrift og tale. God lyttelyst 
derude!     derude!     

inspiration            nærvær            holdning

DET ER ETDET ER ET særligt år i år. For 150 år siden besluttede  særligt år i år. For 150 år siden besluttede 
en gruppe mennesker at stifte det, der i dag hedder en gruppe mennesker at stifte det, der i dag hedder 
Luthersk Mission. Dengang var foreningens formål Luthersk Mission. Dengang var foreningens formål 
inkluderet i navnet: ”Til evangeliets fremme”. Navnet inkluderet i navnet: ”Til evangeliets fremme”. Navnet 
er siden blevet ændret, men formålet har ikke ændret er siden blevet ændret, men formålet har ikke ændret 
sig af den grund. Målet er stadig, at evangeliet må gå sig af den grund. Målet er stadig, at evangeliet må gå 
sin sejrsgang indadtil i LM, i Danmark og verden over.sin sejrsgang indadtil i LM, i Danmark og verden over.

FRA BEGYNDELSEN VAR FRA BEGYNDELSEN VAR det LM’ernes ønske selv at det LM’ernes ønske selv at 
vokse i troen og at kalde fl ere ind i fællesskabet. I de vokse i troen og at kalde fl ere ind i fællesskabet. I de 
første årtier var der ikke noget internationalt missi-første årtier var der ikke noget internationalt missi-
onsarbejde i LM, men der var alligevel et stærkt øn-onsarbejde i LM, men der var alligevel et stærkt øn-
ske om at drive mission.ske om at drive mission.

Dette ønske har man arbejdet på at virkeliggøre lige Dette ønske har man arbejdet på at virkeliggøre lige 
siden på mange forskellige måder. Nogle steder gen-siden på mange forskellige måder. Nogle steder gen-
nem lejr- og klubarbejde for børn og juniorer. Andre nem lejr- og klubarbejde for børn og juniorer. Andre 
steder gennem korarbejde. Atter andre steder gen-steder gennem korarbejde. Atter andre steder gen-
nem seniormøder, diakonale tiltag og meget andet. nem seniormøder, diakonale tiltag og meget andet. 
Der har været lagt strategier, der er blevet bedt, og Der har været lagt strategier, der er blevet bedt, og 
folk har trådt ud i det ukendte i forventning til Gud.folk har trådt ud i det ukendte i forventning til Gud.

NU OPFORDRER LANDSSTYRELSENNU OPFORDRER LANDSSTYRELSEN til at gøre 2018  til at gøre 2018 
til et bedeår for mission i Danmark. Ikke fordi man vil til et bedeår for mission i Danmark. Ikke fordi man vil 
slække på det internationale arbejde, men derimod i slække på det internationale arbejde, men derimod i 
en erkendelse af, at der mange steder i Danmark kun en erkendelse af, at der mange steder i Danmark kun 
er få troende. Hvordan skal de høre evangeliet, hvis de er få troende. Hvordan skal de høre evangeliet, hvis de 
ingen kristne møder? Skal nogle LM’ere – unge eller ingen kristne møder? Skal nogle LM’ere – unge eller 
gamle – beslutte sig for at fl ytte til et helt nyt område gamle – beslutte sig for at fl ytte til et helt nyt område 
for at starte nyt arbejde op? Skal LM som landsorga-for at starte nyt arbejde op? Skal LM som landsorga-
nisation ansætte missionærer til Danmark, ligesom nisation ansætte missionærer til Danmark, ligesom 
Indre Mission har gjort i mange år?Indre Mission har gjort i mange år?

SPØRGSMÅLENE OG TANKERNESPØRGSMÅLENE OG TANKERNE er mange. Det er  er mange. Det er 
glædeligt, at Landsstyrelsen læger tankerne åbent glædeligt, at Landsstyrelsen læger tankerne åbent 
frem og beder om forbøn for emnet. Det giver nemlig frem og beder om forbøn for emnet. Det giver nemlig 
mulighed for, at branden for mission i Danmark kan mulighed for, at branden for mission i Danmark kan 
fl amme op lokalt. De store missionsstrategier falder fl amme op lokalt. De store missionsstrategier falder 
til jorden, hvis ikke Gud kalder nogen i de enkelte til jorden, hvis ikke Gud kalder nogen i de enkelte 
kredse, frimenigheder og LMU-foreninger til at tage kredse, frimenigheder og LMU-foreninger til at tage 
et skridt ud i det ukendte i forventning til Gud.et skridt ud i det ukendte i forventning til Gud.

Det er også glædeligt, at det netop er i jubilæums-Det er også glædeligt, at det netop er i jubilæums-
året, Landsstyrelsen opmuntrer til at bede for na-året, Landsstyrelsen opmuntrer til at bede for na-
tional mission. Omkring et jubilæum ville det måske tional mission. Omkring et jubilæum ville det måske 
have været naturligt for mange foreninger kun at skue have været naturligt for mange foreninger kun at skue 
indad og tilbage. Med et fokus på bøn for mission vi-indad og tilbage. Med et fokus på bøn for mission vi-
ser LM, at fokus ikke bare er på LM i jubilæumsåret, ser LM, at fokus ikke bare er på LM i jubilæumsåret, 
men på at LM også i 2018 og fremover må virke til men på at LM også i 2018 og fremover må virke til 
evangeliets fremme.evangeliets fremme.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Til evangeliets 
fremme
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RUBEN ELLEBY   Ved at lytte til den skærpes mit øre 
for teksten, og jeg bliver nysgerrig efter at sætte den over 
for den autoriserede udgave af Bibelen

LEDER  

AF MADS JAKOB TH. JAKOBSENAF MADS JAKOB TH. JAKOBSEN

SOGNEPRÆSTSOGNEPRÆST

SØNDERBORGSØNDERBORG

Der var tankevækkende Der var tankevækkende 
læsning at fi nde i Kristeligt læsning at fi nde i Kristeligt 
Dagblad den 16. december Dagblad den 16. december 
2017, hvor avisen stillede 2017, hvor avisen stillede 
spørgsmålet, om kirkens spørgsmålet, om kirkens 
højrefl øj har et problem højrefl øj har et problem 
med social kontrol. Her blev med social kontrol. Her blev 
bragt to indlæg; et fra en bragt to indlæg; et fra en 
tidligere LM’er, som sva-tidligere LM’er, som sva-
rede klart ja, og et fra LM’s rede klart ja, og et fra LM’s 
kommunikationsleder, som kommunikationsleder, som 
svarede lige så klart nej. svarede lige så klart nej. 
Samme emne behandledes Samme emne behandledes 
her i avisen T&M nummer her i avisen T&M nummer 
16 den 22. september 2017 16 den 22. september 2017 

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

SYNSPUNKT   

Forman til et helligt liv og levned

af LM’s vicegeneralsekre-af LM’s vicegeneralsekre-
tær. Alle tre indlæg afslører tær. Alle tre indlæg afslører 
et klart problem i forhold til et klart problem i forhold til 
den sociale kontrol.den sociale kontrol.

Fælles for dem alle er van-Fælles for dem alle er van-
skeligheden ved at placere skeligheden ved at placere 
den moralske forpligtelse den moralske forpligtelse 
i forhold til forkyndelsen. i forhold til forkyndelsen. 
Tættest på kommer vicege-Tættest på kommer vicege-
neralsekretæren i sit ind-neralsekretæren i sit ind-
læg, hvor han tilkendegiver, læg, hvor han tilkendegiver, 
at der er noget, der hedder at der er noget, der hedder 
bibelsk og kristen etik, men bibelsk og kristen etik, men 
samtidig benægtes den so-samtidig benægtes den so-
ciale kontrol.ciale kontrol.

Men hvorfor det? Er det Men hvorfor det? Er det 
fordi, det er et ubehage-fordi, det er et ubehage-
ligt udtryk ligesom funda-ligt udtryk ligesom funda-
mentalisme, der generelt er mentalisme, der generelt er 
negativt associeret? Det for-negativt associeret? Det for-

står jeg godt, man ikke har står jeg godt, man ikke har 
lyst til at få klistret på sig, lyst til at få klistret på sig, 
men efter min overbevisning men efter min overbevisning 
skal vi ikke bortforklare det, skal vi ikke bortforklare det, 
men i stedet fremhæve det men i stedet fremhæve det 
som et fælleskristeligt med-som et fælleskristeligt med-
ansvar. ansvar. 

Fænomenet har altid væ-Fænomenet har altid væ-
ret at fi nde i kirken som kir-ret at fi nde i kirken som kir-
ketugt, og grundlaget fi nder ketugt, og grundlaget fi nder 
vi hos Paulus 1 Kor 5,11: ”Nu vi hos Paulus 1 Kor 5,11: ”Nu 
skriver jeg til jer, at I ikke skriver jeg til jer, at I ikke 
skal have samkvem med no-skal have samkvem med no-
gen, som bærer brodernavn, gen, som bærer brodernavn, 
og som dog er utugtig eller og som dog er utugtig eller 
havesyg eller dranker og så havesyg eller dranker og så 
videre.”videre.”

Udfordringen er imidlertid, Udfordringen er imidlertid, 
som jeg ser det, at forkyn-som jeg ser det, at forkyn-
delsen i LM generelt står delsen i LM generelt står 

svagt i forhold til spørgs-svagt i forhold til spørgs-
målet om, hvordan vi skal målet om, hvordan vi skal 
leve som Guds udvalgte og leve som Guds udvalgte og 
hellige – måske fordi vi som hellige – måske fordi vi som 
prædikanter ikke tør. prædikanter ikke tør. 

Men læser vi i Bibelen, vil Men læser vi i Bibelen, vil 
vi snart opdage, at forma-vi snart opdage, at forma-
ningen ikke er en adskilt del ningen ikke er en adskilt del 
af forkyndelsen af evange-af forkyndelsen af evange-
liet, men derimod dybt in-liet, men derimod dybt in-
tegreret. Det er det, vi skal tegreret. Det er det, vi skal 
fokusere på. For formår vi fokusere på. For formår vi 
ikke at knytte tingene sam-ikke at knytte tingene sam-
men i forkyndelsen, da er men i forkyndelsen, da er 
det, at fællesskabets (må-det, at fællesskabets (må-
ske indirekte) formaning ske indirekte) formaning 
til et helligt liv og levned vil til et helligt liv og levned vil 
komme til at føles begræn-komme til at føles begræn-
sende, snæversynet og in-sende, snæversynet og in-
tolerant. tolerant. 
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LÆS PÅ DLM.DK  

Kunne du tænke dig en elektronisk version af bedelisten Kunne du tænke dig en elektronisk version af bedelisten 
eller missionærplakaten? Så har du mulighed for at down-eller missionærplakaten? Så har du mulighed for at down-
loade dem begge som pdf på:loade dem begge som pdf på:
dlm.dk/om-os/download/missionsmateriale-internationaltdlm.dk/om-os/download/missionsmateriale-internationalt

Et volontørophold gavner
Praktikophold, global højskole, ulands-frivillig. Der er meget, Praktikophold, global højskole, ulands-frivillig. Der er meget, 
unge kan bruge et sabbatår til. Luthersk Mission søger lige unge kan bruge et sabbatår til. Luthersk Mission søger lige 
nu volontører til Cambodja og Tanzania.nu volontører til Cambodja og Tanzania.

245 bibler på én dag
16/12/2017 | RUTH BACH-SVENDSEN, MISSIONÆR I TANZANIA16/12/2017 | RUTH BACH-SVENDSEN, MISSIONÆR I TANZANIA

”Jeg havde stået et stykke tid og set på det, mens jeg og ”Jeg havde stået et stykke tid og set på det, mens jeg og 
nogle andre ventede på at komme til at betale for de bøger, vi nogle andre ventede på at komme til at betale for de bøger, vi 
gerne ville købe. De tre forreste i køen havde travlt med hver gerne ville købe. De tre forreste i køen havde travlt med hver 
især at lægge bibler af forskellig slags frem i hver sin bunke, især at lægge bibler af forskellig slags frem i hver sin bunke, 
små, store, nogle med guldsnit, andre med fi nt omslag. Der små, store, nogle med guldsnit, andre med fi nt omslag. Der 
kom også sangbøger og et par andre bøger oveni. John ved kom også sangbøger og et par andre bøger oveni. John ved 
computeren havde svært ved at følge med og få skrevet fak-computeren havde svært ved at følge med og få skrevet fak-
turaerne og modtage betalingen ...turaerne og modtage betalingen ...

dlm.dk/blogdlm.dk/blogdlm.dk/nytdlm.dk/nyt

FOTO: UNSPLASH.COM

PERU
• • BibelskoleBibelskole
• • Bibelundervisning på videoBibelundervisning på video
• • UngdomsarbejdeUngdomsarbejde

TYRKISKE 
FOLKEGRUPPER
• • Bøn for tyrkereBøn for tyrkere

GRØNLAND
• • EvangeliseringEvangelisering

TANZANIA
• • BibelskoleBibelskole
• • EvangeliseringEvangelisering
• • Kristent forlagKristent forlag
• • Undervisning i hygiejne Undervisning i hygiejne 

og sundhedog sundhed
• • Bibelundervisning til Bibelundervisning til 

kvinderkvinder

CAMBODJA
• • BibelskoleBibelskole
• • StudenterarbejdeStudenterarbejde
• • KollegierKollegier
• • Hjælp til tidligere prostitueredeHjælp til tidligere prostituerede
• • SundhedsarbejdeSundhedsarbejde
• • Bibelundervisning og evangeliseringBibelundervisning og evangelisering

ETIOPIEN
• • Hjælp til gravide og fødendeHjælp til gravide og fødende
• • BibelskoleBibelskole
• • Missions- og præsteskoleMissions- og præsteskole
• • EvangeliseringEvangelisering

Katharine og Samuel Kofoed-
Nielsen
Barn: Elisabeth (22.09.2015). Barn: Elisabeth (22.09.2015). 
Udsendt 2015. Udsendt 2015. 

Undervisning på bibelskole. Arequipa.Undervisning på bibelskole. Arequipa.

Stine og Rasmus Roager
Børn: Anders (07.03.2008), Ingrid (21.10.2011), Børn: Anders (07.03.2008), Ingrid (21.10.2011), 
Alfred (19.11.2014) og Marius (20.10.2017).Alfred (19.11.2014) og Marius (20.10.2017).
Udsendt 2016.Udsendt 2016.

Undervisning på bibelskole / Evangelisering Undervisning på bibelskole / Evangelisering 
blandt nomader. Iringa.blandt nomader. Iringa.

Gry og Per Jørgensen
Børn: Victoria (18.05.2005), Alberte Børn: Victoria (18.05.2005), Alberte 
(24.12.2008) og Storm (09.10.2012).(24.12.2008) og Storm (09.10.2012).
Udsendt 2017.Udsendt 2017.

Administrativ koordinator / Teamleder Administrativ koordinator / Teamleder 
Tanzania. Dar es Salaam.Tanzania. Dar es Salaam.

Inge-Marie og Simon Roager
Børn: Neema (15.05.2010), Hanna Børn: Neema (15.05.2010), Hanna 
(02.04.2012), Levi (21.02.2015) og Salome (02.04.2012), Levi (21.02.2015) og Salome 
(15.09.2017). Udsendt 2011.(15.09.2017). Udsendt 2011.

Orlov til sommeren 2018. Derefter bibel-Orlov til sommeren 2018. Derefter bibel-
undervisning på lyd  ler / Evangelisering. undervisning på lyd  ler / Evangelisering. 
Kiabakari.Kiabakari.

Lene og Ole Malmgaard
Barn: Kristine (18.04.2002). Barn: Kristine (18.04.2002). 
Udsendt 2006/2016.Udsendt 2006/2016.

Undervisning på HOPAC / Direktør for Undervisning på HOPAC / Direktør for 
Soma Biblia. Dar es Salaam.Soma Biblia. Dar es Salaam.

Signe og Brian Bjørn Nielsen
 (13.01.2012), Alma (06.01.2014) Børn: Silas (13.01.2012), Alma (06.01.2014) 
(04.10.2017).og Tabitha (04.10.2017).
16.

g på bibelskole. Kiabakari.Undervisning på bibelskole. Kiabakari.

TANZANIA

Roar Steffensen
Udsendt første gang Udsendt første gang 
2002.2002.

Bibelundervisning på Bibelundervisning på 
videovideo

Julie og Emil Solgaard
Forberedelse 2018. Udsendes 2019. Forberedelse 2018. Udsendes 2019. 

Forberedelse og kulturstudier.Forberedelse og kulturstudier.

PERU

Hanna 
Rasmussen
Udsendt 1984/2007. Udsendt 1984/2007. 

Undervisning på Undervisning på 
bibelskole og råd-bibelskole og råd-
givning i evangelise-givning i evangelise-
ringsarbejdet. Jinka. ringsarbejdet. Jinka. 

Christina Palmkvist og Kent Kjær 
Andersen
Børn: Asger (21.08.2009), Carola (21.12.2011), Børn: Asger (21.08.2009), Carola (21.12.2011), 
Magnus (19.10.2013) og Elias (24.04.2016). Magnus (19.10.2013) og Elias (24.04.2016). 
Udsendt 2014.Udsendt 2014.

Forbønskoordinator i projekt Daughters / Forbønskoordinator i projekt Daughters / 
Undervisning på bibelskole. Phnom Penh.Undervisning på bibelskole. Phnom Penh.

Andrea Nygaard og Brian Haahr 

es (22.03.2007) og Lisa Børn: Johannes (22.03.2007) og Lisa 

.

Studenterarbejde. Phnom Penh.Studenterarbejde. Phnom Penh.

 .
Phnom Penh.Phnom Penh.

Dina Burgdorf og Henrik Borch 
Jacobsen
Børn: Selma (11.11.2005), Noah Børn: Selma (11.11.2005), Noah 
(17.05.2008), Alfred (28.05.2011), Smilla (17.05.2008), Alfred (28.05.2011), Smilla 
(26.10.2014) og Petra (07.12.2016)(26.10.2014) og Petra (07.12.2016).
Udsendt 2012.Udsendt 2012.

Sundhedsopgaver / Evangelisering og Sundhedsopgaver / Evangelisering og 
undervisning. Siem Reap.undervisning. Siem Reap.

Turid og Aage Dyssegaard
Børn: Freja (Børn: Freja (13.10.200713.10.2007) og Bjørk ) og Bjørk 
(23.05.200923.05.2009).
Udsendt 2016. Missionærer tilknyttet LM.Udsendt 2016. Missionærer tilknyttet LM.

Fysioterapi / Undervisning på Hope Fysioterapi / Undervisning på Hope 
International School. Phnom Penh.International School. Phnom Penh.

Elisa Riis
Udsendt 1998.Udsendt 1998.

Sundhedsarbejde Sundhedsarbejde 
blandt gravide. Jinka.blandt gravide. Jinka.

Birgitte Elmkvist 
Madsen
Udsendt 2007. Udsendt 2007. 

Sundhedsarbejde Sundhedsarbejde 
blandt gravide. Ginir.blandt gravide. Ginir.

ETIOPIEN GRØNLAND

Solveig og Søren Eriksen
Udsendt 2015 af Indenlandsk Sømands-Udsendt 2015 af Indenlandsk Sømands-
mission. Missionærer tilknyttet LM.mission. Missionærer tilknyttet LM.

Sømandsmissionær og administrativ Sømandsmissionær og administrativ 
medarbejder på sømandshjem. Nuuk.medarbejder på sømandshjem. Nuuk.

Monica og Simon Kronborg
Børn: Alfred (09.09.2016) Børn: Alfred (09.09.2016) 
Udsendt 2018.Udsendt 2018.

Kultur- og sprogstudier. Derefter sociale Kultur- og sprogstudier. Derefter sociale 
opgaver / Evangelisering og undervisning. opgaver / Evangelisering og undervisning. 
Siem Reap.Siem Reap.

INTERNATIONAL MISSION 2018

Støt missionsarbejdet
I både mission og diakoni er der brug for lange, seje træk, hvis missionsarbejdet for alvor skal sætte spor.
Du kan være med til, at missionærerne når ud til  ere mennesker, ved at støtte arbejdet i forbøn og engagement og ved at give penge.

Indbetal din gave til Luthersk Mission på konto 2230-0726496390 eller på MobilePay 66288.

VI VIL:
Nå de mindst nåede folkegrupper
Arbejde med både diakoni og evangelisering
Yde hjælp til selvhjælp

Luthersk Mission har udsendte medarbejdere i en række 
lande og arbejder genenm Norea med mediemission ( ) i yderligere ti områder i verden.
Du kan læse mere om LM’s internationale arbejde på dlm.dk/projekter og norea.dk.

Signe o
Børn: Sil
og Tabit

Undervis

TANZANIA

a 

oha

IN

Støt missionsarbejdett
I både mission og diakoni er der bruug for lange, seje træk, hvis missionsarbejdet forr alvoor skal sætte spor.
Du kan være med til, at missionærerrne nåår ud til  ere mennesker, ved at støtte arbejddet i foorbøn og engagement og ved at give penge.

Indbetal din gave til Luthersk Mission n på kokonto 2230-0726496390 eller på MobilePay 6662888.2018 BEDELISTE FOR LM

Bed, 
og I skal få
Når vi beder, er det ikke forgæves. 

Jesus har lovet, at han lytter og svarer på vores bøn.
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